
 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

IANUARIE 2024 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 3 
00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii .............................................................................................................. 3 
008 - Civilizaţie. Cultură ............................................................................................................................................... 3 
087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 3 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 18 
159.9 - Psihologie ....................................................................................................................................................... 18 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 19 
21/22 - Teologie. Biblia .............................................................................................................................................. 19 
23/28 - Religie creştină ............................................................................................................................................... 19 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 20 
323 - Politică internă ................................................................................................................................................... 20 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 21 
502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător ...................................................................................................................... 21 
52 - Astronomie. Geodezie ......................................................................................................................................... 21 
59 - Zoologie ............................................................................................................................................................... 21 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 23 
611/612 - Anatomie şi fiziologie ................................................................................................................................. 23 
613/614 - Igienă .......................................................................................................................................................... 23 
64 - Economie casnică ................................................................................................................................................ 23 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 25 
72 - Arhitectură ........................................................................................................................................................... 25 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 25 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 27 
81 - Lingvistică ........................................................................................................................................................... 27 
82 - Literatură.............................................................................................................................................................. 27 
821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 29 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 30 
821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 39 
821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 41 
821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 42 
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 44 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 45 
821.14 - Literatură greacă ........................................................................................................................................... 49 
821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 49 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 49 
821.511.141 - Literatură maghiară .............................................................................................................................. 50 
821.511.141(498) - Literatură maghiară din România ................................................................................................ 50 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 51 
908 - Monografii zonale .............................................................................................................................................. 51 
911 - Geografie generală ............................................................................................................................................. 51 
930 - Ştiinţa istoriei ..................................................................................................................................................... 51 
94(100) - Istorie universală ......................................................................................................................................... 51 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 53 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 65 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 66 
 



3 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - COWAN, LAURA 

Ce se întâmplă noaptea / Laura Cowan ; ilustrații: Bonnie Pang ; design: Amy Manning ; 

traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-598-7 

001(084)  087.5 

001/C80 

008 - Civilizaţie. Cultură 

2 - Enciclopedia copilului deștept / Clive Gifford, Daniel Gilpin, Conrad Mason ; traducere din 

limba engleză: Olivia Bîrsășteanu. - Ediția a 2-a revizuită. - Bucureşti : Litera, 2015. 

320 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-741-350-2 

008(100)(031)=135.1  087.5 

008/E52 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

3 - Ariel, prinţesa adâncurilor / traducere din limba engleză: Valentina Georgescu, Ana 

Dragomirescu. - Bucureşti : Litera, 2014. 

48 p. : il. color. - (Disney Prinţese). 

ISBN 978-606-686-241-7 

087.5 

08/A78 

4 - Cei trei purceluși / traducere de Carmen Mateescu. - Bucureşti : Aramis, 2016. 

[16] p. : il. color. - (Povești cu zâne). 

ISBN 978-606-706-445-2 

087.5 

08/C34 

5 - Ciobanul mincinos. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-93-8827-552-1 

087.5 

08/C51 

6 - Crăciun fericit! / traducere Girasol România. - Chiajna : Girasol, 2014. 

8 p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-525-602-6 

087.5 



4 

 

08/C81 

7 - Era noaptea de Ajun / ilustrații de John Joven ; traducere din limba engleză de Sorin Ivan. - 

Bucureşti : Aramis, 2019. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-009-214-8 

087.5 

08/E64 

8 - Greierele și furnica. - Bucureşti : Aramis, [2015]. 

[16] p. : il. color. - (Povești de noapte bună). 

ISBN 978-606-706-193-2 

087.5 

08/G80 

9 - Greșeala lui Henry : atunci când te simți vinovat / editor: Lauren Whitman ; ilustrator: Joe 

Hox ; traducerea: Preda Amalia. - Arad : Gramma, 2023. 

[34] p. : il. color. - (Vestea bună pentru inimi micuțe). 

ISBN 978-630-6513-25-3 

087.5 

08/G80 

10 - Hello Kitty and friends : the Wedding Day / Linda Chapman ; Michelle Misra. - [s.l.] : 

HarperCollins Children's Books, 2013. 

112 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-000-751441-0 

087.5 

08/H45 

11 - Nino, nino, vin pompierii!. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag GmbH, [s.a.]. 

[20] p. : il. color. 

Recomandată vârstei 4+ ani. 

ISBN 978-3-8499-4159-8 

087.5 

08/N75 

12 - Peter Pan / traducere de Carmen Mateescu. - Bucureşti : Aramis, 2016. 

[16] p. : il. color. - (Povești cu zâne). 

ISBN 978-606-706-441-4 

087.5 

08/P55 

13 - Peter Pan / illustraciones: Carlos Busquets. - Madrid : Susaeta Ediciones, 1994. 

[17] p. : il. color. - (Colección clásicos). 

ISBN 84-305-7603-7 

087.5 

08/P55 

14 - Pinocchio / traducere de Carmen Mateescu. - Bucureşti : Aramis, 2016. 

[16] p. : il. color. - (Povești cu zâne). 



5 

 

ISBN 978-606-706-442-1 

087.5 

08/P66 

15 - Piticii ne învață să citim ceasul / ilustrații: Lenka Wurzel ; traducere: Astrid Stroe. - Köln : 

Schwager & Steinlein Verlag GmbH, [s.a.]. 

[8] p. : il. color. 

ISBN 978-3-89600-234-1 

087.5 

08/P69 

16 - Prima iarnă a lui Vulpişor şi alte şapte poveşti / text: Vincent Spada, Oakley Graham, 

Eilidh Rose, Corinne Mellor... ; traducere: Luana Schidu. - Chiajna : Girasol, 2016. 

144 p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-785-6 

087.5 

08/P92 

17 - Prima mea carte de Crăciun / ilustrații: Maria Rita Gentili. - Deva : Editura Crişan, [2011]. 

[50] p. : il. color. 

ISBN 978-606-508-038-6 

087.5 

08/P92 

18 - Punguța cu doi bani. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.]. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-93-8945-387-4 

087.5 

08/P98 

19 - Sleeping Beauty and other classic fairy tales / illustrated by Diane le Feyer. - [s.l.] : Igloo 

Books Ltd., 2015. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-1-78557-031-5 

087.5  82-34-93 

08/S63 

20 - Șoarecele de câmp și șoarecele de oraș / traducere din limba spaniolă: Luana Schidu. - 

Chiajna : Girasol, [s.a.]. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-492-3 

087.5 

08/Ș65 

21 - Toni vrea să fie...exploratoare. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag GmbH, [s.a.]. 

[20] p. : il. color. 

Recomandată vârstei 5+ ani. 

ISBN 978-3-8499-4155-0 

087.5 

08/T75 



6 

 

22 - Vrăjitorul din Oz / traducere din limba italiană de Gabriela Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 

2023. 

28 p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-355-5 

087.5 

08/V93 

23 - Zoe străluceşte : atunci când vrei să te ascunzi / editor: Edward T. Welch ; ilustrator: Joe Hox 

; traducerea: Preda Amalia. - Arad : Gramma, 2023. 

[43] p. : il. color. - (Vestea bună pentru inimi micuțe). 

ISBN 978-630-6513-24-6 

087.5 

08/Z80 

24 - BLABEY, AARON 

Mopsul Porc / Aaron Blabey ; traducere din engleză de Florin Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2020. 

[29] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

Titlul original (engl.): Pig the Pug. 

ISBN 978-606-788-674-0 

087.5 

08/B56 

25 - BLAIZOT, DOMINIQUE 

Domnul Iepure și toboganul roșu / Dominique Blaizot, Quentin Gréban ; traducere: Alina 

Loredana Brebeanu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-962-6 

087.5 

08/B56 

26 - BLENCHE, ALEC 

Jup, un pisoi de soi / Alec Blenche ; ilustrații de Doina Zavadschi și Ion Andrei Puican. - 

Bucureşti : Univers, 2018- 

Vol. - (Unicorn). 

ISBN 978-973-34-1053-9 

Vol. 1 : Jboară, Costică, jboară!. - 2018. - [28] p. - (Unicorn Univers) - ISBN 978-973-34-1054-6. 

Vol. 2 : Orice pentru budincă. - 2019. - [28] p. - (Unicorn Univers) - ISBN 978-973-34-1080-5. 

Vol. 3 : Jup și dragonul de fier. - 2019. - [28] p. - ISBN 978-973-34-1130-7. 

Vol. 4 : Un musafir surpriză. - 2019. - [28] p. - ISBN 978-973-34-1155-0. 

Vol. 5 : Jup cel independent. - 2020. - [28] p. - ISBN 978-973-34-1168-0. 

Vol. 6 : Cele trei reguli ale greselii. - 2020. - [28] p. - ISBN 978-973-34-1198-7. 

Vol. 7 : La cules de polen. - 2020. - [28] p. - ISBN 978-973-34-1207-6. 

Vol. 8 : Jup și secretele nopții. - 2020. - [28] p. - ISBN 978-973-34-1213-7. 

Vol. 15 : Jup și cutia misterioasă . - 2023. - 30 p. - ISBN 978-973-34-1053-9. 

087.5 

08/B57 

27 - BONE, EMILY 

Ce se întâmplă sub pământ? / text: Emily Bone ; ilustrații: Maribel Lechuga ; traducere: Cristina 



7 

 

Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-572-7 

59  087.5 

59/B67 

28 - BROWN, PAUL 

Băiatul care a stins soarele / povestire de Paul Brown ; ilustrații de Mark O'Hanlon ; trad. din 

engleză de Raluca Davicenco. - Bucureşti : Curtea Veche, 2019. 

36 p. : il. color. 

ISBN 978-606-44-0246-2 

087.5 

08/B84 

29 - BUSCHE-BRANDT, BIRGIT 

Lisa și fantomele / text: Birgit Busche-Brandt ; traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Junior, 2017. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-342-6 

087.5 

08/B96 

30 - CARLE, ERIC 

Cameleonul / Eric Carle. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 2019. 

30 p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-8544-22-9 

087.5 

08/C25 

31 - CASALIS, ANNA 

Ronți Ronț spune nu! / text: Anna Casalis ; ilustrații: Marco Campanella ; traducere: Denise-

Andreea Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-080-8 

087.5 

08/C28 

32 - CHANDLER, SUSAN 

Curcubeul cel lacom / Susan Chandler ; ilustrații: Sanja Rešček ; traducere: Irina Ruxandra Popa. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-575-8 

087.5 

08/C38 

33 - CHIEW, SUZANNE 

Bursucul și marea furtună / text: Suzanne Chiew ; ilustrații: Caroline Pedler ; traducere: Irina-

Ruxandra Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, [2018]. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-356-3 



8 

 

087.5 

08/C42 

34 - CICCIO, ADAM 

Hai afară la joacă / text de Adam Ciccio ; ilustrații de Katrien Benaets ; traducere de Alina 

Loredana Brebeanu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2022. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-052-2 

087.5 

08/C49 

35 - COWELL, CRESSIDA 

Aventurile gemenilor Treetop : gemenii fac cunoștință cu T-Rex / text Cressida Cowell. - 

London : Hodder Children's Books, 2018. 

[22] p. : il. color. 

ISBN 9781444944365 

087.5 

08/C80 

36 - DAHLKE, NORA 

Atelierul Iepurașului de Paște / Nora Dahlke ; ilustrații: Nadine Reitz ; traducere: Marilena Iovu. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2022. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-096-066-9 

087.5 

08/D12 

37 - DELANGE, ELLEN 

Căldura prieteniei / Ellen DeLange ; ilustrații: Jacqueline Molnár ; traducere de Irina-Ruxandra 

Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2019. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-624-3 

087.5 

08/D28 

38 - DONALDSON, JULIA 

Bradul de Crăciun / text de Julia Donaldson ; ilustrații de Victoria Sandoy ; traducere  din limba 

engeză: Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-224-4 

087.5 

08/D66 

39 - DONALDSON, JULIA 

Șobi cel Hoț / Julia Donaldson ; ilustrații de Axel Scheffler ; traducere din limba engleză de 

Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Litera, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4958-4 

087.5 

08/D66 



9 

 

40 - ENGLER, MICHAEL 

Ben și Ursulețul fac baie / Michael Engler ; ilustrații: Joëlle Tourlonias ; traducere: Marilena 

Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-941-1 

087.5 

08/E57 

41 - ENGLER, MICHAEL 

În căutarea pietrei din vis / text: Michael Engler ; ilustrații: Susan Batori ; traducere: Marilena 

Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2021. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-952-7 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 

08/E57 

42 - FREEDMAN, CLAIRE 

Țesătoarea de vise / Claire Freedman & Carrie May ; traducere: Irina-Ruxandra Popa. - Bucureşti 

: Univers Enciclopedic Gold, 2021. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-884-1 

087.5 

08/F89 

43 - FREITAG, KATHLEEN 

Pia Păpădia / text: Kathleen Freitag ; ilustrații: Anita Schmidt ; traducere: Marilena Iovu. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-890-2 

087.5 

08/F89 

44 - GEFFENBLAD, LOTTA 

Pietrele lui Aston / Lotta Geffenblad ; traducere din suedeză de Claudia Nystrand. - Bucureşti : 

Cartea Copiilor, 2017. 

[28] p. : il. color. 

087.5 

08/G28 

45 - GRECU, MONICA 

Zorica si negura = Dawn and Misty / Monica Grecu ; ilustrator: Maria Sărățeanu. - Bucureşti : 

Nabu Global, [s.a.]. 

55 p. : il. color. 

087.5 

08/G79 

46 - GRÖNEMEYER, DIETRICH 

Pe Rosi o doare burta / Dietrich Grönemeyer ; trad.: Constantin Furtună. - Bucureşti : Galaxia 

Copiilor, 2015. 

[24] p. : il. color. - (Maxi-Pixi ; 3). 



10 

 

ISBN 978-606-8578-59-0 

087.5:61 

08/G87 

47 - GRUBMAN, BONNIE 

Vreau să zbor! / Bonnie Grubman, Carolien Westermann ; traducere: Irina-Ruxandra Popa. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-867-4 

087.5 

08/G90 

48 - HAUENSCHILD, LYDIA 

10 ouă pentru Iepuraşul de Paşte / text: Lydia Hauenschild ; ilustrații: Sabine Straub ; traducere: 

Irina-Ruxandra Popa. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2020. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-681-6 

087.5 

08/H39 

49 - HENN, SOPHY 

Pom Pom e campion / de Sophy Henn ; traducere din engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2016. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8780-12-2 

087.5 

08/H47 

50 - HENN, SOPHY 

Pom Pom e super / de Sophy Henn ; traducere din engleză de Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2017. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8780-98-6 

087.5 

08/H47 

51 - HÖRNER, BIRGIT 

Ce te gâdilă pe năsuc? : jocuri pentru cei mai mititei / text: Birgit Hörner ; ilustrații: Anna Karina 

Birkenstock ; traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers, 2018. 

24 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-554-3 

087.5 

08/H80 

52 - JERAM, ANITA 

I Love My Little Story Book / Anita Jeram. - London : Walker Books, 2003. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 0-7445-9462-6 

087.5 

08/J48 



11 

 

53 - KADAR, SZONJA 

Aventură în stup / Szonja Kadar ; ilustrații de Iulia Cordoş. - Sighetu Marmaţiei : Aska, 2021. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-95347-4-8 

087.5 

08/K12 

54 - KAZIMIERS SIWEK, JAN 

Pisoiașul Pisu / Jan Kazimiers Siwek ; ilustrații: Krzysztof Wisniewski ; traducere: Ágnes 

Koppándi. - Bucureşti : Flamingo GD, [s.a.]. 

[10] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-973-7948-35-9 

087.5 

08/K28 

55 - KOPPENS, JUDITH 

Ursulețul vrea să crească / Judith Koppens, Suzanne Diederen ; traducere: Irina-Ruxandra Popa. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-531-4 

087.5 

08/K73 

56 - KUNNAS, MAURI 

Mikulás : hiteles beszámoló a finnországi Korvatunturi-hegy tetején élő Mikulásról meg a  

manóiról / Mauri Kunnas, Tarja Kunnas ; fordította: Csonka Ágnes Kinga. - [Budapest] : 

Cartaphilus Könyvkiadó, 2007. 

[47] p. : il. color. 

ISBN 978-963-7448-68-3 

087.5 

08/K92 

57 - LE HUCHE, MAGALI 

Paco și Mozart / Magali Le Huche ; traducere din limba franceză de Paula Romanescu. - 

Bucureşti : Katartis, 2020. 

[28] p. : il. color. - (Cărticelele mele sonore). 

Carte sonoră. 

ISBN 978-606-94733-6-8 

087.5 

08/L41 

58 - LE HUCHE, MAGALI 

Paco și Vivaldi / Magali Le Huche ; traducere din limba franceză de Paula Romanescu. - 

Bucureşti : Katartis, 2020. 

[28] p. : il. color. - (Cărticelele mele sonore). 

Carte sonoră. 

ISBN 978-606-94733-7-5 

087.5 

08/L41 



12 

 

59 - LINDEMANN, JOHANNA 

Prinţesa Porunciţa / Johanna Lindemann ; traducere de Marilena Iovu ; cu ilustrații de Astrid 

Henn. - Bucureşti : Univers, 2019. 

[28] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1117-8 

087.5 

08/L63 

60 - LORENZONI, CHIARA 

Cel special / Chiara Lorenzoni ; ilustrații de Francesca Dafne Vignaga ; traducerea din limba 

italiană: Diana Calangea. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2021. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-19-9 

087.5  821.131.1-34-93=135.1 

08/L79 DL 1243/2023 

61 - LÜTJE, SUSANNE 

Mami te iubeste cel mai mult! / Susanne Lütje ; ilustrații: Eleni Livanios. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Gold, 2018. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-479-9 

087.5 

08/L97 

62 - MAJOR, LENIA 

Brigada anti-ecrane / text: Lenia Major ; ilustrații: Florent Bégu ; traducere de Diana Crupenschi. 

- Bucureşti : Univers, 2021. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1282-3 

087.5 

08/M16 

63 - MATHESON, CHRISTIE 

Atinge copacul fermecat / Christie Matheson ; traducere: Diana Soare. - [Iaşi] : Gama, 2014. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-497-5 

087.5 

08/M48 

64 - MEHRA, VANI 

Omida cea lacomă / Mehra Vani ; traducere din limba engleză de Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca ; 

New Delhi : Anteea ; Young Angels International, 2015. 

16 p. : il. 

ISBN 978-973-1948-35-5, ISBN 978-93-83928-79-8 

087.5 

08/M55 

65 - MILBOURNE, ANNA 

O zi însorită / Anna Milburne ; ilustrații: Elena Temporoin. - Bucureşti : Univers Enciclopedic 

Gold, 2020. 



13 

 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-686-1 

087.5 

08/M72 

66 - NADAUS, ROLAND 

Loup Gouloup et la lune / Roland Nadaus ; illustrations Guido Van Genechten. - [Paris] : Bayard 

Jeunesse, 2007. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-2-7470-2306-1 

087.5 

08/N15 

67 - NICOLAU, VALENTIN 

Zina Benzina / Valentin Nicolau, Valeria Moldovan ; ilustrații: Valeria Moldovan. - Bucureşti : 

Nemira, 2008. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-973-143-172-7 

087.5 

08/N63 

68 - PÄTZ, CHRISTINE 

Omulețul care aduce somnul / text: Christine Pätz ; ilustrații: Renate Cossman ; traducere: 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-449-2 

087.5 

08/P44 

69 - POLACCO, PATRICIA 

Mulțumesc, domnule profesor! / Patricia Polacco ; traducere din limba engleză de Camelia Vida-

Rațiu. - Voluntari : Frontiera, 2021. 

[41] p. : il. color. 

Titlul original (engl.): Thank you, Mr. Falker. 

ISBN 978-606-8986-33-3 

087.5 

08/P75 

70 - PREDA, CRISTINA BEATRICE 

Canarul pierdut = The lost canary / Cristina Beatrice Preda ; ilustrator: Flavia Stanciu ; editor: 

Monica Grecu. - Bucureşti : Nabu Global, [s.a.]. 

27 p. : il. color. 

087.5 

08/P90 

71 - QUINTART, NATALIE 

Farul de la capătul lumii / Natalie Quintart, Philippe Goossens ; traducere: Irina-Ruxandra Popa. 

- Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-685-4 



14 

 

087.5 

08/Q64 

72 - REIDER, KATJA 

Din nou prieteni / o poveste de Katja Reider ; ilustrații de Henrike Wilson ; traducere de Marilena 

Iovu. - Bucureşti : Univers, 2019. 

[28] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1137-6 

087.5 

08/R40 

73 - REIDER, KATJA 

Somn ușor, iepurașule! / Katja Reider ; ilustrații de Sebastien Braun ; traducere de Irina Iovu. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2022. 

[20] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-704-792-9 

087.5 

08/R40 

74 - ROBINSON, MICHELLE 

Noapte bună, piratule! / Michelle Robinson ; ilustrații de Nick East ; traducere de Cristina 

Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-541-3 

087.5 

08/R62 

75 - SCHEFFLER, URSEL 

Primele mele poveşti de un minut : animalele mele preferate / povestiri de Ursel Scheffler ; 

ilustrații: Rike Janβen ; traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[22] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-704-325-9 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 

08/S33 

76 - SCHELLER, ANNE 

Theo își face prieteni noi / text: Anne Scheller ; ilustrații: Elisabetta Ferrero. - Köln : Schwager & 

Steinlein Verlag GmbH, [s.a.]. 

[20] p. : il. color. 

Recomandată vârstei 4+ ani. 

ISBN 978-3-8499-4161-1 

087.5 

08/S33 

77 - SCHOENWALD, SOPHIE 

Somn ușor, micuțule arici! / text: Sophie Schoenwald ; ilustrații: Nadine Reitz ; traducere: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2018. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-523-9 

087.5 



15 

 

08/S35 

78 - SCHOENWALD, SOPHIE 

Vrei să fii prietenul meu? / text: Sophie Schoenwald ; ilustrații: Nadine Reitz ; traducere: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2020. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-710-3 

087.5 

08/S35 

79 - SHARAFEDDINE, FATIMA 

Nina şi pisica / text: Fatima Sharafeddine ; traducere: Irina Ruxandra Popa ; ilustrații: Vincent 

Hardy. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2021. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-826-1 

087.5 

08/S52 

80 - SPEULHOF, BARBARA VAN DEN 

Trolul furios / Barbara van den Speulhof ; ilustrații: Stephan Pricken ; traducere din germană de 

Marilena Iovu. - [Bucureşti] : Univers, 2019. 

[27] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

După o idee by aprilkind. 

ISBN 978-973-34-1087-4 

087.5 

08/S72 

81 - SPIRO, RUTH 

Ce este fotosinteza / text: Ruth Spiro ; ilustrații: Irene Chan ; traducător: Adelina Florean. - [Iaşi] : 

Gama, 2020. 

[26] p. : il. color. - (Descopăr științele de mic). 

ISBN 978-606-056-038-8 

087.5 

08/S73 

82 - STARK, ULF 

Trei prieteni / text: Ulf Stark ; ilustrații: Ann-Cathrine Sigrid Ståhlberg. - [s.l.] : IKEA, 2017. 

31 p. : il. color. - (Skogsliv). 

087.5 

08/S79 

83 - ŞTEFAN, LOREDANA 

Ridichea uriașă : povestire în versuri / Loredana Ștefan, Ecaterina Nicolescu ; ilustrații: Zguby. - 

[s.l.] : Editura Eduard, 2021. 

16 p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-847-0 

087.5 

08/S81 

84 - ŞTEFAN, LOREDANA 



16 

 

Ridichea uriașă : povestire în versuri / Loredana Ștefan, Ecaterina Nicolescu ; ilustrații: Zguby. - 

[s.l.] : Editura Eduard, [2019]. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-672-8 

087.5 

08/S81 

85 - STEINFELD, LENA 

Micul pirat / text: Lena Steinfeld ; ilustrații: Angelika Scudamore. - Köln : Schwager & Steinlein 

Verlag GmbH, [s.a.]. 

20 p. : il. color. 

Recomandată vârstei 3+ ani. 

ISBN 978-3-8499-4166-6 

087.5 

08/S83 

86 - SULLY, KATHERINE 

Povestea Paştelui / text de Katherine Sully ; ilustrații: Simona Sanfilippo ; traducere din limba 

engleză Luana Schidu. - Chiajna : Girasol, 2013. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-498-5 

087.5  232.96 

08/S95 

87 - TELLER, LAURA 

Ferma / text: Laura Teller ; ilustrații: Petra Eimer. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag, [s.a.]. 

[10] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-3-8499-1976-4 

087.5 

08/T34 

88 - THUN, MAX VON 

Omulețul din stele și curajoasa prințesă Mira / Max von Thun ; ilustrații de Marta Balmaseda ; 

traducere de Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-836-0 

087.5 

08/T57 

89 - THUN, MAX VON 

Tigrișorul somnoros : cântec de noapte bună / Max von Thun ; ilustrații de Marta Balmaseda ; 

traducere de Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[20] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-944-2 

087.5 

08/T57 

90 - USENKO, NATALIA 

Animale / text: Natalia Usenko ; ilustrații: Mario Cortes, Valeria Turati ; traducere: Matei Alecu. - 

Bucureşti : Egmont, 2013. 



17 

 

[10] p. caronate : il. color. 

ISBN 978-606-22-0022-0 

087.5 

08/U90 

91 - VERDE, SUSAN 

Sunt unul : o carte despre acţiune / de Susan Verde ; ilustrații de Peter H. Reynolds ; traducere: 

Laura Nureldin. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-463-9 

087.5 

08/V46 

92 - WICH, HENRIETTE 

Noapte bună! : poveşti de adormit copiii / Henriette Wich ; ilustrații: Marina Rachner ; traducere: 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2016. 

[22] p. : il. color. - (Maxi). 

ISBN 978-606-704-278-8 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 

08/W65 

93 - WOLF, TONY 

Trei purceluşi : [carte pop-up] / Tony Wolf. - Deva : Editura Crişan, 2018. 

[12] p. : il. color. - (Povești clasice 3D). 

ISBN 978-606-508-252-6 

087.5 

08/W81 

94 - ZOEHFELD, KATHLEEN WEIDNER 

De ce să dormi după-amiaza? / text de Kathleen W. Zoehfeld ; ilustrații de Robbin Cuddy ; 

traducere: Alexandra Baciu. - Bucureşti : Egmont România, 2011. 

64 p. : il. color. - (Disney Winnie de Pluș). 

ISBN 978-606-519-602-5 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/Z80 



18 

 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

95 - CLERGET, STÉPHANE 

Criza adolescenței : căi de a o depăși cu succes / Stéphane Clerget ; traducere din franceză de 

Corina Cojanu. - Bucureşti : Editura Trei, 2012. 

256 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-973-707-575-8 

159.922.8(036) 

159.9/C56 

96 - KIESTER, SALLY 

Limbajul secret al bebeluşilor : ce spune copilul prin mimică şi gesturi / Sally & Edwin Kiester ; 

traducere: Graal Soft. - Bucureşti : Litera, 2010. 

192 p. : il. color. 

ISBN 978-973-675-902-4 

159.925  613.95 

159.9/K42 

97 - ORTNER, GERLINDE 

Gyógyító mesék : a gyermeki agresszió és félelem ellen : és minden, amit a meséléskor a szülőnek 

tudnia kell : (3-7 éves korú gyerekeknek) / Gerlinde Ortner ; fordította Borbás Mária ; a verseket N. 

Kiss Zsuzsa fordította. - [s.l.] : Magyar Könyvklub, 1996. 

160 p. : il. alb-negru. 

ISBN 963-548-266-3 

159.922.7  615.851 

159.9/O-82 

98 - PELLAI, ALBERTO 

Nu vreau să dorm singur! / Alberto Pellai, Barbara Tamborini ; ilustrații de Elisa Paganelli. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2019. 

40 p. : il. color. - (Micile mari provocări ale copilăriei). 

ISBN 978-606-683-942-6 

159.9 

159.9/P49 

99 - WIKING, MEIK 

Arta de a-ți crea amintiri : cum să colecționezi și să-ți amintești momentele fericite / Meik 

Wiking ; traducere din limba engleză Valentina Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

288 p. : il. color, foto. 

ISBN 978-606-33-4143-4 

159.923.2(036) 

159.9/W67 



19 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

100 - Biblia copiilor. - Hong Kong : [s.n.], 1992. 

395, [9] p. h. color : il. 

22.014(1.04)(084)  087.5 

22/B51 

23/28 - Religie creştină 

101 - IACOV, ANA 

Au fost cândva copii : Cuviosul Paisie (1924-1994) / Ana Iacov ; traducere: preot Victor 

Manolache ; iconografie: Cristina Papatheu-Duligheri. - Ediţia a 2-a, revizuită. - Galaţi : Egumeniţa, 

2012. 

48 p. : il. color. - (Colecția Cărtile Copilăriei ; 3). 

ISBN 978-606-550-095-2 

235.3(495) Paisie, sfânt:281.91(092)  929 Paisie Aghiorirul, sfânt  087.5 

Paisie Aghioritul, sfânt 

23/I-17 



20 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

323 - Politică internă 

102 - DEGENFELD-SCHONBURG SÁNDOR, GRÓF 

Elmélkedések / Gróf Degenfeld-Schonburg Sándor. - Kolozsvár : Korunk ; Komp-Press, 2008. 

87 p. 

ISBN 978-973-9373-96-8 

323.282(498)"20"(092)  929 Degenfeld-Shonburg Sándor, gróf 

323/D27 



21 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător 

103 - Natura mereu surprinzătoare / consultanți: Philippe Dubois, Jean-Claude Bousquet ; 

ilustrații: Christine Adam, Regis Mac, Jean Soutif, Jean-Louis Verdier ; traducere: Alexandru 

Diculescu. - Bucureşti : Reader's Digest, 2009. 

400 p. : il. color. 

ISBN 978-973-1762-62-3 

502(031)=135.1 

50/N26 

52 - Astronomie. Geodezie 

104 - Magyarország és a világűr : szerepünk a világ űrtevékenységében / Almár Iván, Babcsán 

Norbert, Bacsárdi László. - Budapest  : MCC Press, 2021. 

215 p. : foto. 

ISBN 978-963-7367-27-4 

52(439)(091)  52(100)(091) 

52/M15 

105 - DOPPELGÄNGER, ALEX 

Cum se face un Univers? / Alex Doppelgänger ; cu ilustrații de Andrei Gamarț. - Bucureşti : 

Pandora M, 2016. 

119 p. : il. alb-negru. - (Poveștiința ; 1). 

ISBN 978-606-8780-93-1 

524  087.5 

52/D68 

106 - WINTERS, PIERRE 

Stelele și planetele / text: Pierre Winters ; ilustrații: Margot Senden ; traducere: Marilea Iovu. - 

[Bucureşti] : Didactica Publishing House, 2019. 

[31] p. : il. color. - (Vreau să știu). 

ISBN 978-606-048-041-9 

523.2  087.5 

52/W74 

59 - Zoologie 

107 - Întâmplări uimitoare din lumea animalelor / director editoarial: Andrei Timar. - Târgu-

Mureş : Kreatív Kiadó, 2016. 

63 p. : il. color. 

Cu ilustrații 3D, ochelari 3D incluși. 

ISBN 978-606-646-425-3 

59(031)=135.1  087.5 

59/I-58 



22 

 

108 - GANERI, ANITA 

Atlasul animalelor / text: Anita Ganeri ; ilustrații: Susanna Addario, Graham Austin, Andrew 

Beckett ; traducere: Raluca Ciochină. - Bucureşti : Erc Press, 2007. 

32 p. : il. color, h. - (Cartografii secolului XXI). 

ISBN 978-973-706-853-8 

59(100)(084.42)  087.5 

59/G18 

109 - VAN GAGELDONK, MACK 

Plante şi animale magice : pot să fac lucruri magice / text şi ilustrații: Mack van Gageldonk ; 

traducere: Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

64 p. : il. color. - (Wow). 

ISBN 978-606-704-976-3 

591.5  087.5 

59/V24 



23 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

110 - WICKS, MARIS 

Teatrul corpului uman / de Maris Wicks ; traducere din engleză de Ioana Tudor. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2020. 

234 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlul pe copertă: Teatrul corpului uman: un spectacol nonfiction de Maris Wicks. 

Titlul original în limba engl.: Human Body Theater. 

ISBN 978-606-788-775-4 

611  741.5(73) 

611/W65 

613/614 - Igienă 

111 - ALLIOD, PERRINE 

100 de activități cu apă pentru dezvoltarea și stimularea bebelușilor / text: Perrine Alliod ; 

fotografii: Anne-Sophie Bost ; traducere: Alunița Voiculescu. - Iaşi : Gama, 2016. 

243 p. : foto. - (Parentis). 

ISBN 978-973-149-693-1 

613.95(036) 

613/A42 

112 - GONZÁLEZ, CARLOS 

Copilul meu nu mănâncă! : cum să ne bucurăm de ora mesei fără stres / Carlos González ; 

traducere: Ralu Contiu. - Bucureşti : Multi Media Est Publishing, [2017]. 

183 p. - (Cărțile Părinților. Totul despre mame). 

ISBN 978-606-94342-3-9 

613.22(036)  613.952(036) 

613/G69 

113 - RAPLEY, GILL 

Diversificarea naturală : cel mai bine păstrat secret al părinților relaxați / Gill Rapley, Tracey 

Murkett ; traducere din engleză: Maria Tănăsescu. - Bucureşti : Multi Media Est Publishing, 2015. 

241 p. : foto alb-negru. - (Cărțile Părinților. Totul despre mame). 

ISBN 978-606-93563-3-3 

613.22(036)  613.952(036) 

613/R25 

64 - Economie casnică 

114 - Legumele savoare și energie : 250 de rețete cu legume pentru fiecare masă / Elaine 

Khosrova, Michael Krondl, Anton Li ; traducere: Mona Beatrice Macry. - Bucureşti : Reader's 

Digest, 2007. 

352 p. : foto. 



24 

 

ISBN 978-973-88240-0-3 

641.55(083.12)(036) 

64/L40 



25 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

115 - TELGEMEIER, RAINA 

Zâmbește! : [benzi desenate] / Raina Telgemeier ; culori de Stephanie Yue ; traducere din engleză 

de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

226 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlul original în limba (engl.): Smile. 

Carte câștigătoare a Premiului Eisner. 

ISBN 978-606-086-310-6 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1  087.5 

74/T34 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

116 - GOSCINNY, RENÉ 

Asterix az olimpián : Goscinny és Uderzo bemutatja : Asterix kalandjai / írta: René Goscinny ; 

rajzolta: Albert Uderzo ; fordította: Bayer Antal. - Ediția a 2-a. - [Budapest] : Móra Könyvkiadó, 

2016. 

48 p. : il. color. - (Asterix ; 12). 

ISBN 978-963-41-5075-6 

741.5(44)  087.5 

74/G73 

117 - GOSCINNY, RENÉ 

Asterix și goții : [benzi desenate] / text de René Goscinny ; desene de Albert Uderzo ; traducere 

din franceză de Ioana Pârvulescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

47 p. : il. color. - (Grafic). 

ISBN 978-606-788-386-2 

741.5(44)  821.133.1-34-93=135.1 

74/G73 

118 - HOMERUS 

Peripețiile lui Ulise : roman grafic / Homer ; [adaptare grafică] de Puiu Manu și Alexandru 

Ciubotariu ; scenariu radiofonic de Felix Aderca. - Bucureşti : Casa Radio, 2012. 

39 p. : il. color. - (Radio-Prichindel). 

Lipsă CD-ul audio. 

ISBN 978-973-7902-93-1 

741.5  821.14'02-1=135.1(1.04) 

74/H76 

119 - SMITH, JEFF 

Bone : în mijlocul furtunii / Jeff Smith ; culori de Steve Hamaker ; traducere din engleză de Ioana 

Tudose. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

172 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Titlul original în limba engleză: Bone. The Eyes of the storm. 

ISBN 978-606-086-800-2 



26 

 

741.5(73) 

74/S64 

120 - UNGUREANU, DAN 

Spune-mi Eli : [benzi desenate] / text și ilustrații: Dan Ungureanu. - Timişoara : [s.n.], 2017. 

[130] p. : il. color. 

ISBN 978-973-0-25532-4 

741.5(498)  821.135.1-94 

74/U52 



27 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81 - Lingvistică 

121 - TURAI, IOANA MARIA 

Ghid de conversaţie român-englez / Ioana Maria Turai. - Bucureşti : Corint, [2008]. 

224 p. 

ISBN 978-973-135-267-1 

81'374=135.1=111 

81'374/T94 

82 - Literatură 

122 - 55 de povești cu aventuri / traducere de Felicia Chirvășoiu. - Bucureşti : Aramis, 2017. 

116 p. : il. color. 

ISBN 978-606-706-614-2 

82-34-93=135.1(082) 

82-3/C50 

123 - Alice în Țara Minunilor / traducere din limba engleză: Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 

2017. 

64 p. : il. color. - (Litera Mică, Disney Clasic). 

ISBN 978-606-33-2088-0 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/A42 

124 - Basme de pretutindeni / repovestite de Malachy Doyle ; ilustrații de Nicoletta Ceccoli ; 

trad. din limba engleză: Florina Pîrjol. - Bucureşti : Vellant, 2009. 

162 p. : il. color. 

ISBN 978-973-1984-44-5 

82-34-93=135.1(082)(1.04) 

82-3/B36 

125 - Bucle aurii și ursuleții : [poveste] / repovestită de Loredana Ștefan. - [s.l.] : Editura Eduard, 

2022. 

24 p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-869-2 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/B86 

126 - Calul și măgarul și alte 15 povești / traducere și adaptare: A. și H. Crișan. - Deva : Crișan, 

2019. 

[28] p. : il. color. - (16 în 1). 

ISBN 978-606-508-294-6 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/C15 



28 

 

127 - Cartea junglei / traducere din limba engleză: Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2017. 

64 p. : il. color. - (Disney Clasic). 

ISBN 978-606-33-2084-2 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/C27 

128 - Compania Monștrilor / ed. Vidrașcu și fiii. - Chişinău : Litera, 2011. 

64 p. : il. color. - (Disney ; 24). 

Cărți bazate pe filme Disney. 

ISBN 978-9975-74-124-8 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/C63 

129 - Doamna și vagabondul / edit. Vidrașcu și fiii ; traducere: Aloma Ciomâzgă-Mărgărit. - 

Bucureşti : Litera, 2017. 

63 p. : il. color. - (Disney Clasic, Litera Mică). 

ISBN 978-606-33-1777-4 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/D57 

130 - Fabule cu animale : 3 minute / traducere din limba engleză de Diana Lupu. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2007. 

125 p. : il. color. 

ISBN 978-973-103-399-0 

82-191-93=135.1 

82-1/F11 

131 - În căutarea lui Nemo / ed. Vidrașcu și fiii ; traducere: Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 

2017. 

64 p. : il. color. - (Disney Clasic, Litera Mică). 

ISBN 78-606-33-2085-9 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/Î-49 

132 - Miles în spațiu : Luna fantomă / traducerea și adaptarea în limba română: Kepler SI ; 

ilustrații: Patrick Spaziante. - Milano : Hachette Fascicoli, 2020. 

[25] p. : il. color. - (Povești din colecția de aur Disney, 2610-9565 ; 121). 

82-34-93=135.1 

82-3/M72 

133 - Povești de Crăciun / editor: Diana  Mocanu ; ilustrații: Alexia Udriște. - [Iaşi] : Gama, 

2016. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-694-8 

82-34-93=135.1 

82-3/P88 

134 - Poveşti de noapte bună / ilustrații: Nicolae Toniţa. - Iaşi : Gama, 2016. 

92 p. : il. color. 

ISBN 978-973-149-598-9 



29 

 

82-34-93=135.1(082)(1.04)  087.5 

82-3/P88 

135 - Povești din Poiana Verde / repovestite de Cristian Constantin. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : 

Aramis Print, 2019. 

96 p. : il. alb negru. - (Biblioteca poveștilor magice. Bibliografie școlară recomandată). 

ISBN 978-609-009-138-7 

82-34-93=135.1 

82-3/P88 

136 - Regatul de Gheață II : [adaptare] / adaptare de Suzanne Francis. - Bucureşti : Litera, 2019. 

96 p. : il. color. - (Litera Mică, Disney Clasic). 

ISBN 978-606-33-4292-9 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/R39 

137 - Regatul de gheaţă / adaptare de Lisa Marsoli ; ilustrații: Disney Storybook Artists ; 

traducere din limba engleză: Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2013. 

64 p. : il. color. - (Disney). 

Lipsește Cd-ul Audio!. 

ISBN 978-606-686-655-2 

82-34-93=135.1(1.04)  087.5 

82-3/R39 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

138 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Crăiasa Zăpezilor / H. Ch. Andersen ; ilustrații: E. Lopatina, L. Koroev ; traducere: Justina 

Bandol. - Bucureşti : Litera, 2017. 

64 p. : il. color. - (Poveștile copilăriei). 

ISBN 978-606-33-1475-9 

821.113.4-34-93=135.1 

821.113-3/A51 

139 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Lebedele : [poveste] / după H. C. Andersen ; ilustrații: Michelle Rene Boulad ; traducere și 

adaptare: Magdalena Kiss. - Constanţa : Editura Eduard, 2016. 

24 p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-411-3 

821.113.4-34-93=135.1  087.5 

821.113-3/A51 

140 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Rățușca cea urâtă : [adaptare] / adaptare după H. C. Andersen. - Ediția a 3-a. - [Constanţa] : 

Editura Eduard, 2019. 

16 p. : il. color. - (Să citim cu litere de tipar). 

Recomandat copiilor cu vârste între 3-5 ani. 

ISBN 978-606-571-635-3 

821.113.4-34-93=135.1(1.04)  087.5 



30 

 

821.113-3/A51 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

141 - ALDERTON, DOLLY 

Everything I know about love / Dolly Alderton. - [London] : Penguin Books, 2018. 

362 p. 

ISBN 978-0-241-98210-5 

821.111-94=135.1  159.942(0:82-94) 

821.111-9/A35 

142 - ATWATER, RICHARD 

Pinguinii domnului Popper : [roman pentru copii] / Richard și Florence Atwater ; ilustrații de 

Robert Lawson ; traducere din engleză de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

135 p. : il. alb negru. - (Classic Yellow). 

Titlul original (eng.): Mr. Popper's Penguins. 

ISBN 978-606-788-755-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/A91 

143 - ATWOOD, MARGARET 

Femeia-oracol / Margaret Atwood ; traducere din limba engleză de Gabriela Nedelea. - Ediția a 

II-a. - Bucureşti : Corint Fiction, 2021. 

446 p. 

Titlul original (engl.): Lady oracle. 

ISBN 978-606-793-966-8 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/A91 

144 - BALLARD, J. G. 

Imperiul soarelui : [roman] / J.G. Ballard ; traducere de Any Florea. - Bucureşti : Editura Miron, 

1994. 

464 p. 

ISBN 973-95056-4-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B22 

145 - BAUM, LYMAN FRANK 

Vrăjitorul din Oz / L. Frank Baum ; traducere din limba engleză Joszefina și Camil Baltazar. - 

Bucureşti : Litera, 2013. 

155 p. - (Biblioteca pentru toţi copiii). 

ISBN 978-606-686-093-2 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/B38 

146 - BENTON, JIM 

Jurnalul meu haios / Jim Benton. - Bucureşti : Orizonturi, 2014- 

12 vol. 

ISBN 978-973-736-253-7 



31 

 

Vol. 2 : Pantalonii mei sunt bântuți : destăinuirile (aproape) adevărate făcute de Jamie Kelly. - 

2014. - 144 p. - Titlul original (engl.): Dear dumb diary, my pants are haunted!. - ISBN 978-973-

736-255-1. 

Vol. 3 : Sunt prințesă sau broască? : destăinuirile (aproape) adevărate făcute de Jamie Kelly. - 

2014. - 160 p. - ISBN 978-973-736-256-8. 

Vol. 1 : Să ne închipuim că astea nu s-au întâmplat niciodată : destăinuirile (aproape) adevărate 

făcute de Jamie Kelly. - 2014. - 128 p. - ISBN 978-973-736-254-4. 

821.111(73)-94-93  087.5 

821.111(73)-9/B45 

147 - BERENDT, JOHN 

The city of falling angels / John Berendt. - New York : Penguin Books, [2006]. 

414 p. 

ISBN 0-14-303693-9 

821.111(73)-992  316.728(450.341)(0:82-992) 

Veneţia 

821.111(73)-9/B47 

148 - BUNZL, PETER 

Diamantul lunii sângerii / Peter Bunzl ; traducere din engleză de Dana Săporan. - Bucureşti : 

Corint Books, 2019. 

368 p. : il. alb-negru. - (Corint Junior. Aventură & Mister). 

Titlul original (engl.): Moonlocket. 

ISBN 978-606-793-606-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/B92 

149 - BYTHELL, SHAUN 

The diary of a bookseller : [novel] / Shaun Bythell. - London : Profile Books, 2018. 

310 p. 

ISBN 978-178-125-863-7 

821.111(415)-31 

821.111(415)-3/B99 

150 - CUSK, RACHEL 

Second place : [roman] / Rachel Cusk. - London : Faber and Faber, 2021. 

207 p. 

ISBN 978-0-571-36630-9 

821.111(71)-31 

821.111(71)-3/C96 

151 - DICKENS, CHARLES 

Poveste de Crăciun / Charles Dickens ; ilustrații: Zguby ; traducere: Emilia Neculai. - Constanţa : 

Editura Eduard, [2019]. 

144 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-571-695-7 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/D39 

152 - DRAPER, SHARON M. 



32 

 

Din capul meu : [roman] / Sharon M. Draper ; traducere din limba engleză și note de Iulia 

Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

279 p. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): Out of My Mind. 

ISBN 978-606-788-473-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/D81 

153 - FRANKEL, LAURIE 

O alegere imposibilă : [roman] / Laurie Frankel ; traducere din limba engleză Graal Soft. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2019. 

448 p. 

ISBN 978-606-006-264-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F87 

154 - FRANQUI, LEAH 

Mother Land : a  novel / Leah Franqui. - [s.l.] : William Morrow, 2020. 

373 p. 

ISBN 978-0-06-293884-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/F87 

155 - GILBERT, ELIZABETH 

Big magic : creative living beyond fear / Elizabeth Gilbert. - London : Bloomsbury, 2015. 

276 p. 

ISBN 978-1-4088-6673-3 

821.111(73)-4=135.1  159.954(0:82-4) 

821.111(73)-4/G57 

156 - GILBERT, ELIZABETH 

City of girls : [a novel] / Elizabeth Gilbert. - London : Bloomsbury Publishing, 2020. 

502 p. 

ISBN 978-1-4088-6706-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/G57 

157 - GOLDING, WILLIAM 

Împăratul muştelor : [roman] / William Golding ; traducere din engleză de Constantin Popescu. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2016. 

240 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (eng.): Lord of the flies. 

ISBN 978-606-779-026-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G66 

158 - GORELIK, KATERINA 

Cazul dintelui pofticios / Katerina Gorelik ; traducere din limba engleză de Anca Lăcătuș. - 

Bucureşti : Katartis, 2022. 

[35] p. : il. color. 



33 

 

Titlul original (engl.): Pete and Bob: the case of sweet tooth. 

ISBN 98-606-9677-52-0 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/G70 

159 - GRISHAM, JOHN 

Nevinovatul : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză Ana-Veronica Mircea. - 

Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2020. 

471 p. 

Titlul original (engl.): The Innocent Man. 

ISBN 978-606-006-488-6 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/G86 

160 - HAWKING, LUCY 

George şi cheia secretă a universului / Lucy şi Stephen Hawking împreună cu Christophe 

Galfard ; ilustrații de Garry Parsons ; trad. din eng. de Antonia Cristinoi Bursuc. - Bucureşti : 

Humanitas Junior, 2022. 

296 p., [16] f. pl : il.alb-negru. 

Titlul original: George's secret key to the universe. 

ISBN 978-973-50-7770-9 

821.111-311.9-93=135.1 

821.111-3/H40 

161 - HOGAN, MARY 

Cartea bunelor maniere / text de Mary Hogan ; ilustrații de John Kurtz ; traducere de Andrei 

Covaci. - Bucureşti : Egmont, 2012. 

176 p. : il. color. - (Winnie de Pluș). 

ISBN 978-606-519-779-4 

821.111(73)-34-93=135.1  177.1-053.2 

821.111(73)-3/H72 

162 - HOOVER, COLLEEN 

Ugly love : a novel / Colleen Hoover. - New York : Atria Paperback, 2014. 

328 p. 

ISBN 978-1-4767-5318-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H77 

163 - HURLEY, GRAHAM 

Happy days : [novel] / Graham Hurley. - London : Orion Books, 2012. 

405 p. 

ISBN 978-1-4091-0125-3 

821.111-312.4 

821.111-3/H95 

164 - ISAAC, CATHERINE 

The world at my feet : [a novel] / Catherine Isaac. - London : Simon & Schuster, 2021. 

426 p. 

ISBN 978-1-4711-7811-5 



34 

 

821.111-31 

821.111-3/I-81 

165 - ISHIGURO, KAZUO 

Klara and the sun : [a novel] / Kazuo Ishiguro. - London : Faber and Faber, 2022. 

340 p. 

ISBN 978-0-571-36490-9 

821.111-31 

821.111-3/I-83 

166 - KENNY, PÁDRAIG 

Pog, străjerul casei : [roman pentru copii] / Pádraig Kenny ; traducere din engleză de Cătălin 

Georgescu. - [Bucureşti] : Carusel Books, 2020. 

287 p. 

Pentru vârsta 8+ani. 

ISBN 978-606-94574-8-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/K34 

167 - KEYES, MARIAN 

The break : [a novel] / Marian Keyes. - [London] : Penguin Books, 2018. 

666 p. - (Penguin. Fiction). 

ISBN 978-1-405-91875-6 

821.111-31 

821.111-3/K40 

168 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puşti : [roman în benzi desenate] / de Jeff Kinney ; traducere din limba engleză de 

Andra Matzal. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019- 

Vol. 

Titlul original în limba engleză: Diary of a Wimpy Kid. 

ISBN 978-606-788-680-1 

Vol. 1 : Jurnalul lui Greg Heffley. - 2019. - 225 p. - ISBN 978-606-788-680-1. 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

169 - KIPLING, RUDYARD JOSEPH 

Simple povești / Rudyard Kipling. - [s.l.] : Regis, [s.a]. 

127 p. 

ISBN 978-606-8674-44-5 

821.111-34-93=135.1 

821.111-3/K45 

170 - LAWRENCE, LEE 

The louder I will sing / Lee Lawrence. - London : Sphere, 2021. 

268 p. 

ISBN 978-0-7515-8103-4 

821.111-94  323.14(410)''1985'' 

821.111-9/L30 



35 

 

171 - LEWIS, C. S. 

Cronicile din Narnia / C.S. Lewis ; traducere din engleză de Irina Oprea și Radu Paraschivescu ; 

ilustrații de Pauline Baynes. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020- 

7 vol. 

ISBN 978-606-788-925-3 

Vol. 1 : Nepotul Magicianului. - 2021. - 179, [10] p. - Titlul original (eng.): The Magician's 

nephew. - ISBN 978-606-086-152-2. 

Vol. 7 : Ultima bătălie. - 2021. - 200 p. - Titlul original (eng.): The Last Battle. - ISBN 978-606-

086-038-9. 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/L56 

172 - LEWIS, C. S. 

Cronicile din Narnia / C.S. Lewis ; traducere din engleză de Irina Oprea și Radu Paraschivescu ; 

ilustrații de Pauline Baynes. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020- 

7 vol. 

ISBN 978-606-086-143-0 

Vol. 3 : Calul și băiatul. - 2021. - 208 p. - Titlul original în limba engleză : The Horse and His 

Boy. - ISBN 978-606-086-144-7. 

Vol. 5 : Călătorie cu Zori de zi. - 2021. - 226, [14]  p. - Titlul original (eng.): The voyage of The 

Dawn Treader. - ISBN 978-606-086-145-4. 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/L56 

173 - LONDON, JACK 

Colț Alb : [roman] / Jack London ; traducere: Otilia Felea. - Bucureşti : Andreas Print, 2013. 

160 p. : il. alb-negru. - (Piticul cu poveşti). 

Bibliografie școlară, clasele I-VIII. 

ISBN 978-973-87318-8-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L77 

174 - LUCADO, MAX 

Credința învinge orice obstacol / Max Lucado. - Oradea : Scriptum, 2023. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-606-031-148-5 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/L84 

175 - LUCADO, MAX 

O inimă mulțumitoare pentru binecuvântări / Max Lucado ; ilustrații: Frank Endersby. - 

Oradea : Scriptum, 2023. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-606-031-151-5 

821.111(73)-1-93=135.1  087.5 

821.111(73)-1/L84 

176 - LUCADO, MAX 

Puterea vine dintr-o credință mare / Max Lucado. - Oradea : Scriptum, 2023. 

[40] p. : il. color. 



36 

 

ISBN 978-606-031-152-2 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/L84 

177 - MANSELL, JILL 

This could change everything : [a novel] / Jill Mansell. - Londra : Headline Review, 2018. 

406 p. 

ISBN 978-1-4722-5199-2 

821.111-31 

821.111-3/M28 

178 - MAYLE, PETER 

Un an în Provence : [roman] / Peter Mayle ; trad. din limba engleză Andreea Popescu. - Ediția a 

2-a. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2010. 

256 p. 

ISBN 978-973-54-0334-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M52 

179 - MCDONALD, ANDREW 

Adevăraţii porumbei fac valuri! / Andrew McDonald ; illustration: Ben Wood ; traducere din 

limba engleză de Alexandru Botea. - Bucureşti : Publisol, 2021. 

218 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-95151-7-4 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/M53 

180 - MCDONALD, ANDREW 

Adevăraţii porumbei luptă cu infractorii! / Andrew McDonald ; illustration: Ben Wood ; 

traducere din limba engleză de Alexandru Botea. - Bucureşti : Publisol, 2021. 

202 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-95053-5-9 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/M53 

181 - MCDONALD, ANDREW 

Adevăraţii porumbei luptă în ring / Andrew McDonald ; illustration: Ben Wood ; traducere din 

limba engleză de Alexandru Botea. - Bucureşti : Publisol, [2021]. 

218 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-95174-9-9 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/M53 

182 - MCDONALD, ANDREW 

Adevăraţii porumbei trăiesc periculos / Andrew McDonald ; illustration: Ben Wood ; traducere 

din limba engleză de Alexandru Botea. - Bucureşti : Publisol, 2021. 

216 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-95053-7-3 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/M53 



37 

 

183 - MCDONALD, ANDREW 

Adevăraţii porumbei trudesc din greu / Andrew McDonald ; illustration: Ben Wood ; traducere 

din limba engleză de Alexandru Botea. - Bucureşti : Publisol, 2021. 

218 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-95053-9-7 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/M53 

184 - MCMANUS, KAREN M. 

Unul dintre noi urmează / Karen M. McManus ; traducere din limba engleză de Cristina 

Nemerovschi. - Bucureşti : Herg Benet, 2020. 

384 p. - (Passport). 

Titlul original (engl.): One Of Us Is Next. 

ISBN 978-606-763-286-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

185 - MOORE, CLEMENT CLARKE 

Vizita lui Moș Crăciun : o adaptare a celebrei poezii a lui Clement C. Moore / texte: Clement C. 

Moore ; ilustrații: Marcin Nowakowski ; traducere din limba engleză: Luana Schidu. - Chiajna : 

Girasol, 2016. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-784-9 

821.111(73)-1-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111(73)-1/M88 

186 - MUNSCH, ROBERT 

Mereu te voi iubi / Robert Munsch ; il. de Sheila McGraw ; trad. din limba engleză de Mihaela 

Pogonici. - Piteşti : Paralela 45, 2016. 

[32] p. : il. color. - (Joc şi joacă). 

ISBN 978-973-47-2257-0 

821.111-32-93=135.1 

821.111-3/M98 

187 - NESBIT, EDITH 

The Railway Children / E. Nesbit ; adapted by Mary Sebag-Montefiore ; illustrated by Alan 

Marks ; reading consultant Alison Kelly. - London : Usborne Publishing, 2007. 

64 p. : il .color. - (Usborne Young Reading: Series Two). 

ISBN 978-0-7460-7903-4 

821.111-32-93 

821.111-3/N51 

188 - OWENS, LISA 

Not working : [novel] / Lisa Owens. - London : Picador, 2016. 

273 p. 

ISBN 978-1-5098-0656-0 

821.111-31 

821.111-3/O-96 

189 - POWERS, RICHARD 



38 

 

Bewilderment : a novel / Richard Powers. - [London] : Vintage Books, 2022. 

328 p. 

ISBN 978-1-529-11525-3 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/P88 

190 - READ, CALIA 

Regele sudului / Calia Read ; traducere din limba engleză Mădălina Voicu. - Bucureşti : Litera, 

2022. 

400 p. - (Iubiri de poveste). 

Titlul original (engl.): King of the South. 

ISBN 978-606-33-8563-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R35 

191 - SEWELL, ANNA 

Black Beauty : [adaptare] / Anna Sewell ; adaptare de Julie Sykes ; ilustrații de Natalie Ball ; 

traducător din limba engleză: Alexandra Gheorghe. - Târgu-Mureş : Kreatív Kiadó, 2020. 

95 p. : il. alb-negru. 

Text adaptat și scurtat. 

ISBN 978-606-646-831-2 

821.111-31-93=135.1(1.04) 

821.111-3/S50 

192 - SILVERA, ADAM 

The first to die at the end : [a novel] / Adam Silvera. - London : Simon & Schuster, 2022. 

568 p. 

ISBN 978-1-3985-1999-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S55 

193 - SMITH, ZADIE 

Swing Time : [a novel] / Zadie Smith. - [London] : Penguin Books, 2017. 

454 p. 

ISBN 978-0-241-98026-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S64 

194 - STEIG, WILLIAM 

Sylvester și pietricica fermecată / William Steig ; traducere: Laura Albulescu. - [Bucureşti] : 

Editura Arthur, 2021. 

[35] p. : il. color. - (Vlad și cartea cu Genius). 

Titlul original (engl.): Sylvester and the Magic Pebble. 

ISBN 978-606-086-246-8 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/S83 

195 - STROUT, ELIZABETH 

Oh William! : a novel / Elizabeth Strout. - [Londra] : Penguin Books, 2022. 

248 p. 



39 

 

ISBN 978-0-241-99221-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S91 

196 - TAYLOR, HELEN L. 

Călătoria micului Creștin : după cartea clasică a lui John Bunyan : [adaptare] / Helen L. Taylor ; 

traducere dion engleză de Agnes Dragomir ; ilustrații: Kelly Shields, W. Lindsay Cable. - Oradea : 

KERIGMA Beletristic, 2019. 

299 p. 

Titlul original (engl.): Little Pilgrim`s Progress. 

ISBN 978-606-8626-61-1 

821.111-31-93=135.1(1.04) 

821.111-3/T28 

197 - TWAIN, MARK 

Tom Sawyer : ediție bilingvă română-engleză : variantă prescurtată : [adaptare] / Mark Twain ; 

traducere și adaptare: Nicoleta Radu ; ilustrații: Valeria Moldovan. - Ediția a II-a. - [Bucureşti] : 

Editura Naţional, 2008. 

168 p. : il. color. - (Pagini celebre). 

ISBN 978-973-659-112-3 

821.111(73)-31-93=135.1  821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/T97 

198 - WHITEHOUSE, DAVID 

Mobile library : [novel] / David Whitehouse. - London : Picador, 2015. 

275 p. 

ISBN 978-1-4472-7472-8 

821.111-31 

821.111-3/W63 

821.112.2 - Literatură germană 

199 - Die besten schülerausreden und schülersprüche. - Renningen : garant, 2016. 

304 p. : il. alb negru. 

ISBN 978-3-7359-1146-9 

821.112.2-84 

821.112.2-4/B50 

200 - Schüler-Witze : Für Lehrer und Eltern nicht geeignet! / idee und Projektleitung: Sonja 

Sammüler. - Fränkisch-Crumbach : EDITION XXL GmbH, 2013. 

140 p. : il. color. 

ISBN 978-3-89736-518-6, ISBN 3-89736-518-9 

821.112.2-7(082) 

821.112.2-4/S35 

201 - DRESCHER, DANIELA 

Moș Ene, ia-mă cu tine! / text și ilustrație: Daniela Drescher ; traducere: Cristina Muică. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2017. 

[24] p. : il. color. 



40 

 

ISBN 978-606-704-331-0 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/D82 

202 - GRIMM, FRAŢII 

Cele mai frumoase povești de Frații Grimm / Frații Grimm ; repovestite de Stefania Leonardi 

Hartley ; traducere din italiană: Rodica Chiriacescu ; il.: G. Abeille. - Chişinău : Arc, 2016. 

124 p. : il. color. - (Colecția de aur). 

ISBN 978-9975-0-0456-5 

821.112.2-34-93=135.1(1.04) 

821.112.2-3/G86 

203 - GRIMM, FRAŢII 

Prinţul fermecat : [poveste] / Fraţii Grimm ; ilustrații: Michelle Rene Boulad ; traducere și 

adaptare: Kristina Mutiş. - Constanţa : Editura Eduard, 2018. 

24 p. : il. color. 

ISBN 978-606-571-597-4 

821.112.2-34-93=135.1(1.04)  087.5 

821.112.2-3/G86 

204 - GRIMM, FRAŢII 

Scufița Roșie / adaptare după Frații Grimm. - Constanţa : Editura Eduard, 2019. 

16 p. : il. color. - (Să citim cu litere de tipar). 

ISBN 978-606-571-636-0 

821.112.2-34-93=135.1(1.04)  087.5 

821.112.2-3/G86 

205 - GRIMM, WILHELM 

Basme / Frații Grimm. - Bucureşti : Litera, 2019. 

111 p. - (Lecturi școlare. Bibliografia elevului de nota 10). 

ISBN 978-60-633-3756-7 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/G86 

206 - GRUNDMANN, HARRIET 

Pune-ți o dorință, Pepina! / o poveste de Harriet Grundmann ; ilustrații de ZORA ; traducere: 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2018. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-443-0 

821.112.2-32-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/G92 

207 - MÜNKER, LEONIE 

Suzi, zâna suzetelor sau: Se poate şi fără suzetă! / o poveste de Leonie Münker ; ilustrată de 

Gabriele Dal Lago ; traducere de Alina Olteanu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-482-7 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/M95 



41 

 

208 - PABST, INGRID 

Povestiri de la fermă / text și idee: Ingrid Pabst ; ilustrații: Anne Suess ; traducere: Astrid Stroe. - 

Köln : Schwager & Steinlein Verlag GmbH, [s.a]. 

[120] p. : il. color. 

ISBN 978-3-89600-161-0 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/P11 

209 - SABBAG, BRITTA 

Micul raton nu mai are nevoie de scutec / text: Britta Sabbag ; ilustrații de Igor Lange ; 

traducere: Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2021. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-820-9 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/S11 

210 - SABBAG, BRITTA 

Nu vreau să mă spăl! / text: Britta Sabbag ; ilustrații de Igor Lange ; traducere: Cristina Muică. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-668-7 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/S11 

211 - SABBAG, BRITTA 

Vreau să mă spăl! / text: Britta Sabbag ; ilustrații de Igor Lange ; traducere: Marilena Iovu. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2020. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-720-2 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/S11 

212 - SCHRÖDER, PATRICIA 

Monsterherz und Löwenmut : Zwei Mutgeschichten / Patricia Schröder ; mit Illustrationen von 

Dorothea Tust, Manfred Tophoven. - München : cbj Verlag, 2012. 

158 p. : il. color. 

ISBN 978-3-570-15546-2 

821.112.2-31-93 

821.112.2-3/S35 

213 - STREUFERT, SABINE 

Poneiul magic : ce s-a întâmplat cu oițele / Sabine Streufert ; ilustrații de Silke Voigt ; traducător: 

Cristina Muică. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-274-0 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/S90 

821.131.1 - Literatură italiană 



42 

 

214 - COLLODI, CARLO 

Pinocchio / Carlo Collodi ; traducere: Hrista Georgescu. - Bucureşti : Poseidon, 2012. 

222 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-93127-1-1 

821.131.1-31-93=135.1 

821.131.1-3/C62 

215 - STILTON, GERONIMO 

Banda motanului : [roman pentru copii] / Geronimo Stilton ; traducere din limba italiană de Graal 

Soft. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2014. 

128 p. : il. color. 

Titlul original: La banda del gatto. 

ISBN 978-606-609-655-3 

821.131.1-31-93=135.1 

821.131.1-3/S85 

216 - STILTON, GERONIMO 

Furtul diamantului uriaș : [roman pentru copii] / Geronimo Stilton ; traducere din limba italiană 

de Graal Soft. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2014. 

128 p. : il. color. 

Titlul original: Il furto del diamante gigante. 

ISBN 978-606-609-654-6 

821.131.1-31-93=135.1 

821.131.1-3/S85 

821.133.1 - Literatură franceză 

217 - BRUCKNER, PASCAL 

Căpcăunii anonimi urmată de Ştergătorul : două poveşti / Pascal Bruckner ; traducere din limba 

franceză de şi cuv. înainte de Muguraş Constantinescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Trei, 

2013. 

151 p. - (Serie de autor Pascal Bruckner). 

ISBN 978-973-707-885-8 

821.133.1-32=135.1 

821.133.1-3/B85 

218 - DUMAS, ALEXANDRE, TATĂL 

Cei trei muschetari : [adaptare] / de Alexandre Dumas ; repovestire de Ovidiu Pecican ; ilustrații 

de Iulian Bogaciev. - Bucureşti : Aramis, 2019. 

192 p. : il. alb-negru. - (Clasic e fantastic). 

ISBN 978-606-009-218-6 

821.133.1-31-93=135.1(1.04) 

821.133.1-3/D89 

219 - IONESCO, EUGÈNE 

Cântăreaţa cheală : antipiesă / Eugène Ionesco ; traducere din franceză de Vlad Russo şi Vlad 

Zografi. - Bucureşti : Humanitas, 2014. 

237 p. 

ISBN 978-973-50-4603-3 



43 

 

821.133.1-2=135.1  821.135.1-2 

821.133.1-2/I-68 

220 - LA FONTAINE, JEAN DE 

Fabule / La Fontaine ; ilustrațiile: Șerban Andreescu. - Bucureşti : Blassco, [s.a.]. 

271 p. : il. alb-negru. - (Biblioteca copiilor). 

ISBN 978-606-8971-08-7 

821.133.1-191=135.1 

821.133.1-1/L14 

221 - LEPETIT, EMANUELLE 

Secretele magice ale lui Moș Crăciun / texte: Emmanuelle Lepetit ; ilustrații: Katya Longhi ; 

traducere: Teodora Nicolau. - Bucureşti : Corint Junior, 2015. 

77 p. : il. color. 

Titlul original (fr.): Les plus beaux secrets de Noël. 

ISBN 978-973-128-626-6 

821.133.1-34-93=135.1 

821.133.1-3/L50 

222 - MAUPASSANT, GUY DE 

O viaţă : [roman] / Guy de Maupassant ; traducere din limba franceză de Otilia Cazimir. - 

Bucureşti : Lira, 2012. 

320 p. - (Romanul de dragoste). 

ISBN 978-606-600-889-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M49 

223 - MOKA 

Cheia de aur / Moka ; ilustrații: Anne Cresci ; traducător: Irina-Marina Borțoi. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2017. 

141 p. : il. color. 

Titlul original în limba franceză: La clé d'or. 

ISBN 978-606-683-453-7 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/M86 

224 - MOKA 

Destinație Japonia / Moka ; ilustrații: Anne Cresci ; traducător: Gabriela Milcu. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2017. 

141 p. : il. color. 

Titlul original în limba franceză: Destination Japon. 

ISBN 978-606-683-442-1 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/M86 

225 - MOKA 

Pisica fantomă? / Moka ; ilustrații: Anne Cresci ; traducere: Luminița Volintiru. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2015. 

141 p. : il. color. 

Titlul original în limba franceză: La Chat Fantôme. 



44 

 

ISBN 978-606-683-245-8 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/M86 

226 - RENARD, JULES 

Morcoveaţă : [roman] / Jules Renard ; traducere din limba franceză de Marcel Gafton și Modest 

Morariu ; ilustrații de Done Stan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

88 p. : il. color. - (Arthur retro). 

Titlul original (fr.): Poil de carotte. 

Pentru vârsta 12+ ani. 

ISBN 978-606-086-522-3 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/R45 

227 - RIGAL-GOULARD, SOPHIE 

10 zile fără ecrane : [roman] / Sophie Rigal-Goulard ; traducere din limba franceză Anca 

Măgurean. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2022. 

160 p. - (Biblioteca RAO). 

ISBN 978-606-006-642-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/R53 

228 - VERNE, JULES 

Căpitan la 15 ani : [roman] / Jules Verne ; traducere: Daniel Aramă ; prezentare: Laura-Ivona 

Dumitru. - Bucureşti : Andreas Print, 2016. 

272 p. : il. alb-negru. - (Moby Dick). 

Note bibliografice p. 264-268. 

ISBN 978-606-765-004-4 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/V48 

229 - VERNE, JULES 

Ocolul Pământului în 80 de zile : ediție bilingvă engleză-română : [adaptare] / Jules Verne ; 

repovestire de Rob Alcraft ; consultant de sepecialitate: prof. Kimberly Reynolds ; ilustrații: Alex 

Paterson ; traducere: Magda Dumitru. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2019. 

136 p. : il. alb-negru. - (Cele mai frumoase povești bilingve). 

ISBN 978-606-38-0215-7 

821.133.1-31-93=135.1(1.04) 

821.133.1-3/V48 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

230 - COELHO, PAULO 

Manuscrisul găsit la Accra / Paulo Coelho ; trad. din portugheză de Micaela Ghiţescu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

190 p. - (Seria de autor Paulo Coelho). 

Titlul original: Manuscrito encontrado em Accra. 

ISBN 978-606-779-988-0 

821.134.3(81)-31=135.1  296.7(0:82-31) 



45 

 

821.134.3(81)-3/C60 

821.135.1 - Literatură română 

231 - Legendele insectelor / ediție îngrijite de Nicoleta Coatu ; ilustrații: Cristina Manea. - 

Bucureşti : Rosetti, 2015. 

96 p. : il. alb-negru. - (Legende populare românești). 

ISBN 978-973-8270-77-0 

821.135.1-343-91(082) 

821.135.1-3/L40 

232 - Recitări pentru copii mici...și bunici : poezii, numărători, proverbe, ghicitori : antologie de 

versuri pentru preșcolari / antologie alcătuită de Viniciu Gafiţa ; il. de Pompiliu Dumitrescu. - 

Ediția a 3- a. - Bucureşti : Ametist '92, 2014. 

96 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-973-8080-43-0 

821.135.1-1-93(082)  821.135.1-822-93 

821.135.1-1/R36 

233 - ALEXANDRESCU, GRIGORE 

Fabule / Grigore Alexandrescu ; ilustrații: Daniel Țuțunel. - Bucureşti : MondoRo, 2013. 

43 p. 

ISBN 978-606-8395-37-1 

821.135.1-191 

821.135.1-1/A38 

234 - ANDONE, CRISTINA 

Cartea bunătăţii : poveşti din Ardeal / Cristina Andone ; ilustratori: Maria Borţoi, Irina Maria 

Iliescu, Oana Mărieș. - Bucureşti : Univers, 2020. 

94 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1193-2 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/A51 

235 - BORZIN, AURELIA 

Soarele de acadea / Aurelia Borzin ; ilustrații de: Stela Damaschin-Popa. - Chişinău : Arc, 2017. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-9975-0-0007-9 

821.135.1(478)-32-93 

821.135.1(478)-3/B70 

236 - CIOMAGA, MELANIA 

Puiul de Urs şi Mama Dragon : povești pentru suflet / Melania Ciomaga ; ilustrații de Anda 

Ansheen. - Piteşti : Carminis, 2017. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-973-123-337-6 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C52 



46 

 

237 - CONSTANTIN, DAN ANGHEL 

Povestea lui Curățel / versuri de Constantin Dan Anghel ; după desenele lui Fritz Baumgarten. - 

Cluj-Napoca : Napoca Star, [s.a.]. 

[48] p. : il. color. 

ISBN 978-606-690-355-4 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/C66 

238 - CONSTANTIN, IZABELA 

Animale : versuri adunate, rime minunate / Izabela Constantin ; ilustrații: Szabó István Attila. - 

Oradea : Aquila, [s.a.]. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-734-9 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/C66 

239 - CORCHEŞ, HORIA 

Istoria lui Răzvan : [roman pentru copii] / Horia Corcheș ; după o idee de Dragan Ibrahimovici ; 

ilustrații de Alexandru Ciubotariu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

268 p. : il. color. 

ISBN 978-606-710-940-5 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/C71 

240 - COSMA, IOAN 

Din dragoste pentru copii. Magia copilăriei : acrostihuri / Ioan Cosma ; pref. de dr. Victor 

Constantin Măruţoiu. - Cluj-Napoca : Ecou, 2023. 

102 p. : il. color. - (Cărţile copilăriei). 

ISBN 978-630-311-006-6 

821.135.1-1 

821.135.1-1/C74 

241 - CREMENE, URANIA 

Povestea cortului mare și negru / Urania Cremene ; grafica și ilustrația: Carmen Nistorescu. - 

[Iaşi] : Floare de Iris, 2015. 

[28] p. : il. color. - (Cărțile lui Amos). 

ISBN 978-606-94002-2-7 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/C84 

242 - CREMENE, URANIA 

Povestea nucului și ciclurile anotimpurilor / Urania Cremene ; grafica și ilustrația: Carmen 

Nistorescu. - [Iaşi] : Floare de Iris, 2015. 

[28] p. : il. color. - (Cărțile lui Amos). 

ISBN 978-606-94002-1-0 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/C84 

243 - CREMENE, URANIA 

Prințul Cal Alb și prințesa Floare de Colț / Urania Cremene ; grafica și ilustrații: Carmen 



47 

 

Nistorescu. - [Iaşi] : Floare de Iris, 2015. 

[28] p. : il. color. - (Cărțile lui Amos). 

ISBN 978-606-94002-3-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/C84 

244 - EPURE, SIMONA 

O căsuță cu de toate : poezii pentru copii / Simona Epure ; ilustrații: Ioana Petre. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2016. 

41 p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-421-6 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/E63 

245 - GROZA, VASILE 

E-un mister, aşa se pare... : ghicitori / Vasile Groza ; ilustrații de Alexandra Rădulescu. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2017. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-606-588-936-1 

821.135.1-193.1-93  087.5 

821.135.1-1/G89 

246 - IORDAN, IULIA 

Băiatul care nu voia nimic / text de Iulia Iordan ; ilustrații de József Vass. - Bucureşti : [s.n.], 

2023. 

42 p. : il. color. 

ISBN 978-973-0-38821-3 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/I-71 

247 - ISPIRESCU, PETRE 

Basme / Petre Ispirescu. - [Bucureşti] : Steaua Nordului, [2015]. 

256 p. : il. alb-negru. - (Colecţia pentru copii). 

ISBN 978-606-511-360-2 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/I-85 

248 - ISTRATE, CORINA 

Povești de râsul lumii (vară) : lecturi distractive pentru clasa pregătitoare / Corina Istrate ; Dora 

Măcean ; ilustrații: Fogarasi Hunor. - Târgu-Mureş : Edu, 2020. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-9086-04-9 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/I-87 

249 - LUNGU, DAN 

Povestea omului leneş care avea un arici trist / Dan Lungu ; ilustraţii de Zelmira Szabo. - Iaşi : 

Doxologia, 2016. 

[28] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-606-666-598-8 



48 

 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/L92 

250 - MAAR, PAUL 

Greta şi pietrele magice / Paul Maar ; ilustrații: Helga Bansch ; traducere: Octavian Nicolae. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Gold, 2016. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-644-1 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/M15 

251 - PANN, ANTON 

Povestea vorbii / Anton Pann. - Bucureşti : Grupul Editorial Art, 2007. 

256 p. - (Mari scriitori români). 

Tabel cronologic p.5-9. 

ISBN 978-973-124-050-3 

821.135.1-17  821.135.1-84  398.91(498) 

821.135.1-1/P23 

252 - PARTOLE, CLAUDIA 

Lola cea frumoasă / Claudia Partole ; ilustrații de Violeta Zabulica. - Chişinău : Arc, 2017. 

28 p. : il. color. 

ISBN 978-9975-137-98-0 

821.135.1(478)-34-93 

821.135.1(478)-3/P36 

253 - PĂUNESCU, CODRUȚA 

În lumea Albi Niței / Codruța Păunescu ; ilustrații de Oana Neag. - Gura Râului : [s.n.], 2023. 

86 p. : il. color, foto. 

ISBN 978-973-0-37988-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/P45 

254 - ROTEA, ANA 

Dosarul clopoțeilor de Crăciun : al doilea caz al Detectivilor Aerieni : [roman pentru copii] / 

Ana Rotea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

200 p. 

ISBN 978-606-086-403-5 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/R82 

255 - SEGĂRCEANU, OCTAVIAN 

Namaste : un roman de aventuri spirituale în Nepal / Sega. - Bucureşti : Humanitas, 2015. 

242 p. - (Memorii. Jurnale. Călătorii). 

ISBN 978-973-50-4867-9 

821.135.1-992 

Nepal 

821.135.1-9/S41 



49 

 

821.14 - Literatură greacă 

256 - Odiseea : peripețiile lui Ulise : [adaptare] / adaptare text: Stelio Martelli ; ilustrații: Libico 

Maraja ; traducere: Alexandru Macovescu. - Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. 

80 p. : il. color. - (Biblioteca Adevărul ; 2). 

ISBN 978-606-539-744-6 

821.14'02-34=135.1(1.04)  821.131.1-34-93=135.1 

821.14-3/O-23 

257 - IORDANOPOULOU, KALLIOPI G. 

Minunile Domnului Iisus Hristos : povestite pentru copii / Kalliopi G. Iordanopoulou ; traducere 

din limba greacă: Ilie Stănuş. - Galaţi : Egumeniţa, 2018. 

120 p. : il. color. 

ISBN 978-606-550-306-9 

821.14'06-32-93-97=135.1  232.9(0:82-32) 

821.14'06-3/I-71 

821.16 - Literaturi slave 

258 - ŠKVORECKÝ, JOSEF 

Csoda : [regény] / Josef Škvorecký ; fordította V. Detre Zsuzsa. - Második kiadás. - Budapest  : 

Magyar Könyvklub, 2003. 

656 p. 

Titlul original (cehă): Mirákl. 

ISBN 963-547-999-9, ISBN 978-963-547-999-3 

821.162.3/.4-312.4=511.141 

821.162.3/.4-3/S62 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

259 - HAI, MAGDALENA 

Magazinașul de speriat și teribilul praf de scărpinat / text: Magdalena Hai ; ilustrații de Teemu 

Juhani ; traducere de Iulia Dromereschi, Carmen Langseth. - Bucureşti : Univers, 2021. 

61 p. : il. color. 

ISBN 978-973-34-1261-8 

821.511.111-32-93=135.1 

821.511.111-3/H16 

260 - MAJALUOMA, MARKUS 

Apa, mikor jön a Mikulás? / írta és rajzolta: Markus Majaluoma ; fordította: Jankó Szép Yvette. - 

Cluj-Napoca : Koinónia, 2016. 

[34] p. : il. 

Titlul original în limba finlandeză: Isä, koska joulupukki tulee?. 

ISBN 978-973-165-149-1 

821.511.111-32-93=511.141 

821.511.111-3/M16 DL 889/2017 



50 

 

821.511.141 - Literatură maghiară 

261 - BALLAI LÁSZLÓ 

Megfelelt a napnak : [regény] / Ballai László. - Ediția a 2-a. - Budapest  : Hungarovox Kiadó, 

2018. 

284 p. 

ISBN 978-615-5743-65-8 

821.511.141-311.6 

821.511.141-3/B22 

262 - REJTŐ JENŐ 

A három testőr Afrikában : [regény] / Rejtő Jenő. - Marosvásárhely (Târgu Mureş) : Kreatív 

Kiadó, 2015. 

211 p. - (Diákkönyvek). 

ISBN 978-606-646-262-4 

821.511.141-31 

821.511.141-3/R42 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

263 - JÁNKY ISTVÁN 

Verespataki bányászmesék : ópapa levelei / Jánky István ; leveleit közéteszi dédunokája, Daray 

Erzsébet ; Vass József rajzaival. - Cluj-Napoca : Koinónia, 2021. 

80 p : il., foto. 

ISBN 978-973-165-245-0 

821.511.141(498)-32-93 

821.511.141(498)-3/J25 DL 1613/2023 

264 - SELYEM ZSUZSA 

Fiktív állatok : a rezisztencia irodalmi formáiról / Selyem Zsuzsa. - Cluj-Napoca : Egyetemi 

Műhely Kiadó, 2014. 

280 p. - (Tanulmányok ; 2). 

ISBN 978-606-8145-58-7 

821.511.141.09  82.09 

821.511.141.09/S43 DL 734/2015 



51 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

265 - BAUER, PATRICIA 

Making Minnesota / text by Patricia Bauer ; artwork by David Geister. - St. Paul, MN. : 

Minnesota Historical Society Press, 2022. 

45 p. : il. color. 

ISBN 978-1-68134-261-0 

908(73-Minnesota)(084)  087.5 

Statele Unite ale Americii. Minnesota 

908/B38 

911 - Geografie generală 

266 - HARRIS, NICHOLAS 

Atlasul oceanelor / text: Nicholas Harris ; ilustrații: Gary Hincks ; traducere: Emanoil Vechler. - 

Bucureşti : Erc Press, 2007. 

32 p. : il. color, h. - (Cartografii secolului XXI). 

ISBN 978-973-706-856-9 

911.2(26)(084.42)  087.5 

911/H31 

930 - Ştiinţa istoriei 

267 - FÓRIZS ENIKŐ 

Kolozsváros. Milyen város? : [carte - ghid de cunoaştere pentru şcolari] / Fórizs Enikő, Veress 

Boglárka, Zsigmond Ilka ; rajzok: Kürti Andrea ; fényképek: Magdó Eszter. - Cluj-Napoca : 

Kriterion, 2010- 

[vol.]. 

ISBN 978-973-26-1007-71 

Vol.1 : Fedezd fel a középkori Kolozsvárt!. - 2010. - 80 p. - Anexa (Privilegiul regelui Sigismund 

şi Diploma emisă de Ambrus Szabó) p. 63-94. - Ghid metodic p. 65-66. - Cheia rezolvărilor p. 67-

76. - ISBN 978-973-26-1008-4. 

930.85(498-Cluj)(084)  94(498-Cluj-Napoca)(084)  087.5 

Cluj-Napoca 

930/F79 

94(100) - Istorie universală 

268 - Când, unde & cum s-a întâmplat / Asa Briggs, Adrian Cioroianu, Angus Hall ; ilustrații: 

Ian Atkinson, Chris Collingwood ; traducere: Mirela Adăscăliței, Sanda Aronescu, Alina Cârâc. - 

Bucureşti : Reader's Digest, 2005. 

448 p. : il. color, foto, h. 

ISBN 973-87048-3-9 



52 

 

94(100)(031)=135.1 

94(100)/C18 

269 - REES, LAURENCE 

Their darkest hour / Laurence Rees. - [London] : Ebury Press, 2008. 

310 p. 

ISBN 978-0-09-191759-3 

94(100)"1939/1945" 

Război mondial. 2 

94(100)/R38 



53 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abeille, G. - 202 

Adam, Christine - 103 

Adăscăliţei, Mirela - 268 

Addario, Susanna - 108 

Aderca, Felix - 118 

Albulescu, Laura - 194 

Alcraft, Rob - 229 

Alderton, Dolly - 141 

Alecu, Matei - 90 

Alexandrescu, Grigore - 233 

Alliod, Perrine - 111 

Almár Iván - 104 

Andersen, Hans Christian - 138-140 

Andone, Cristina - 234 

Andreescu, Şerban - 220 

Ansheen, Anda - 236 

Aramă, Daniel - 228 

Aronescu, Sanda - 268 

Arsintescu, Iulia - 152 

Atkinson, Ian - 268 

Atwater, Florence - 142 

Atwater, Richard - 142 

Atwood, Margaret - 143 

Austin, Graham - 108 

B 

Babcsán Norbert - 104 

Baciu, Alexandra - 94 

Bacsárdi László - 104 

Ballai László - 261 

Ballard, J. G. - 144 

Ball, Natalie - 191 

Balmaseda, Marta - 88-89 

Baltazar, Camil - 145 

Baltazar, Joszefina - 145 

Bandol, Justina - 123,127,131,137-138 

Bansch, Helga - 250 

Bârsășteanu, Olivia-Carmen - 2 

Batori, Susan - 41 

Bauer, Patricia - 265 

Baumgarten, Fritz - 237 

Baum, Lyman Frank - 145 

Bayer Antal - 116 

Baynes, Pauline - 171 

Beckett, Andrew - 108 



54 

 

Bégu, Florent - 62 

Benaets, Katrien - 34 

Benton, Jim - 146 

Berendt, John - 147 

Bican, Florin - 24 

Birkenstock, Anna Karina - 51 

Blabey, Aaron - 24 

Blaizot, Dominique - 25 

Blenche, Alec - 26 

Bogaciev, Iulian - 218 

Bone, Emily - 27 

Borbás Mária - 97 

Borțoi, Irina-Marina - 223 

Borțoi, Maria - 234 

Borzin, Aurelia - 235 

Bost, Anne-Sophie - 111 

Botea, Alexandru - 179-183 

Boulad, Michelle Rene - 139,203 

Bousquet, Jean-Claude - 103 

Braun, Sebastien - 73 

Brebeanu, Alina Loredana - 25,34 

Briggs, Asa - 268 

Brown, Paul - 28 

Bruckner, Pascal - 217 

Bunzl, Peter - 148 

Busche-Brandt, Birgit - 29 

Busquets, Carlos - 13 

Bythell, Shaun - 149 

C 

Cable, W. Lindsay - 196 

Calangea, Diana - 60 

Călin, Alexandru Mihai - 38-39 

Campanella, Marco - 31 

Cârâc, Alina - 268 

Carle, Eric - 30 

Casalis, Anna - 31 

Cazimir, Otilia - 222 

Ceccoli, Nicoletta - 124 

Chandler, Susan - 32 

Chan, Irene - 81 

Chapman, Linda - 10 

Chiew, Suzanne - 33 

Chiriacescu, Rodica - 202 

Chirvășoiu, Felicia - 122 

Ciccio, Adam - 34 

Ciochină, Raluca - 108 

Ciomaga, Melania - 236 

Ciomâzgă, Aloma - 129 



55 

 

Cioroianu, Adrian - 268 

Ciubotariu, Alexandru - 118,239 

Clerget, Stéphane - 95 

Coatu, Nicoleta - 231 

Cocişiu, Lucia - 64 

Coelho, Paulo - 230 

Cojanu, Corina - 95 

Collingwood, Chris - 268 

Collodi, Carlo - 214 

Constantin, Cristian - 135 

Constantin, Dan Anghel - 237 

Constantinescu, Muguraş - 217 

Constantin, Izabela - 238 

Contiu, Ralu - 112 

Corcheş, Horia - 239 

Cordoș, Iulia - 53 

Cortes, Mario - 90 

Cosma, Ioan - 240 

Cossman, Renate - 68 

Covaci, Andrei - 161 

Cowan, Laura - 1 

Cowell, Cressida - 35 

Cremene, Urania - 241-243 

Cresci, Anne - 223-225 

Crișan, H. - 126 

Cristinoi Bursuc, Antonia - 160 

Crupenschi, Diana - 62 

Cuddy, Robbin - 94 

Cusk, Rachel - 150 

Csonka Ágnes - 56 

D 

Dahlke, Nora - 36 

Dal Lago, Gabriele - 207 

Damaschin-Popa, Stela - 235 

Daray Erzsébet - 263 

Davicenco, Raluca - 28 

Degenfeld-Schonburg Sándor, gróf - 102 

DeLange, Ellen - 37 

Dickens, Charles - 151 

Diculescu, Alexandru - 103 

Diederen, Suzanne - 55 

Donaldson, Julia - 38-39 

Doppelgänger, Alex - 105 

Doyle, Malachy - 124 

Dragomir, Agnes - 196 

Dragomirescu, Ana - 3 

Draper, Sharon M. - 152 

Drescher, Daniela - 201 



56 

 

Dromereschi, Iulia - 259 

Drumea, Domnica - 49 

Dubois, Philippe - 103 

Dumas, Alexandre, tatăl - 218 

Dumitrescu, Pompiliu - 232 

Dumitru, Laura Ivona - 228 

Dumitru, Magda - 229 

E 

East, Nick - 74 

Eimer, Petra - 87 

Endersby, Frank - 175 

Engler, Michael - 40-41 

Epure, Simona - 244 

F 

Felea, Otilia - 173 

Ferrero, Elisabetta - 76 

Florea, Any - 144 

Florean, Adelina - 81 

Fogarasi Hunor - 248 

Fórizs Enikő - 267 

Francis, Suzanne - 136 

Frankel, Laurie - 153 

Franqui, Leah - 154 

Freedman, Claire - 42 

Freitag, Kathleen - 43 

Furtună, Constantin - 46 

G 

Gafiţa, Viniciu - 232 

Gafton, Marcel - 226 

Galfard, Christophe - 160 

Gamarţ, Andrei - 105 

Ganeri, Anita - 108 

Geffenblad, Lotta - 44 

Geister, David - 265 

Gentili, Maria Rita - 17 

Georgescu, Cătălin - 166 

Georgescu, Hrista - 214 

Georgescu, Valentina - 3,99 

Gheorghe, Alexandra - 191 

Ghiţescu, Micaela Alexandra - 230 

Gifford, Clive - 2 

Gilbert, Elizabeth - 155-156 

Gilpin, Daniel - 2 

Golding, William - 157 



57 

 

González, Carlos - 112 

Goossens, Philippe - 71 

Gorelik, Katerina - 158 

Goscinny, René - 116-117 

Graal Soft S.R.L. - 96,153,215-216 

Graham, Oakley - 16 

Gréban, Quentin - 25 

Grecu, Monica - 45,70 

Grimm, Fraţii - 202-204 

Grimm, Jakob - 205 

Grimm, Wilhelm - 205 

Grisham, John - 159 

Groza, Vasile - 245 

Grönemeyer, Dietrich - 46 

Grubman, Bonnie - 47 

Grundmann, Harriet - 206 

H 

Hai, Magdalena - 259 

Hall, Angus - 268 

Hamaker, Steve - 119 

Hardy, Vincent - 79 

Harris, Nicholas - 266 

Hauenschild, Lydia - 48 

Hawking, Lucy - 160 

Hawking, Stephen - 160 

Henn, Astrid - 59 

Henn, Sophy - 49-50 

Hincks, Gary - 266 

Hogan, Mary - 161 

Homerus - 118 

Hoover, Colleen - 162 

Hox, Joe - 9,23 

Hörner, Birgit - 51 

Hurley, Graham - 163 

I 

Iacov, Ana - 101 

Iliescu, Irina Maria - 234 

Ionesco, Eugène - 219 

Iordan, Iulia - 246 

Iordanopoulou, Kalliopi G. - 257 

Iovu, Irina - 73 

Iovu, Marilena - 36,40-41,43,59,72,77-78,80,88-89,106,209,211 

Isaac, Catherine - 164 

Ishiguro, Kazuo - 165 

Ispirescu, Petre - 247 

Istrate, Corina - 248 



58 

 

Ivan, Sorin - 7 

J 

Jankó Szép Yvette - 260 

Jánky István - 263 

Janβen, Rike - 75 

Jeram, Anita - 52 

Joven, John - 7 

József Vass - 246 

Juhani, Teemu - 259 

K 

Kadar, Szonja - 53 

Kazimiers Siwek, Jan - 54 

Kelly, Alison - 187 

Kenny, Pádraig - 166 

Kepler, SI - 132 

Keyes, Marian - 167 

Kiester, Edwin - 96 

Kiester, Sally - 96 

Kinney, Jeff - 168 

Kipling, Rudyard Joseph - 169 

Kiss, Magdalena - 139 

Kiss Zsuzsa N. - 97 

Koppándi Ágnes - 54 

Koppens, Judith - 55 

Koroev, L. - 138 

Kosrova, Elaine - 114 

Krondl, Michael - 114 

Kunnas, Mauri - 56 

Kunnas, Tarja - 56 

Kurtz, John - 161 

Kürti Andrea - 267 

L 

Lăcătuș, Anca - 158 

La Fontaine, Jean de - 220 

Lange, Igor - 209-211 

Langseth, Carmen - 259 

Lawrence, Lee - 170 

Lawson, Robert - 142 

Lechuga, Maribel - 27 

Le Feyer, Diane - 19 

Le Huche, Magali - 57-58 

Leonardi Hartley, Stefania - 202 

Lepetit, Emanuelle - 221 

Lewis, C. S. - 171-172 



59 

 

Li, Anton - 114 

Lindemann, Johanna - 59 

Livanios, Eleni - 61 

London, Jack - 173 

Longhi, Katya - 221 

Lopatina, E. - 138 

Lorenzoni, Chiara - 60 

Lucado, Max - 174-176 

Lungu, Dan - 249 

Lupu, Diana - 130 

Lütje, Susanne - 61 

M 

Maar, Paul - 250 

Măcean, Dora - 248 

Macovescu, Alexandru - 256 

Mac, Régis - 103 

Macry, Mona Beatrice - 114 

Magdó Eszter - 267 

Măgurean, Anca - 227 

Majaluoma, Markus - 260 

Major, Lenia - 62 

Manea, Cristina - 231 

Manning, Amy - 1 

Manolache, Victor - 101 

Mansell, Jill - 177 

Manu, Puiu - 118 

Maraja, Libico - 256 

Mărieș, Oana - 234 

Marks, Alan - 187 

Marsoli, Lisa Ann - 137 

Martelli, Stelio - 256 

Măruţoiu, Victor Constantin - 240 

Mason, Conrad - 2 

Mateescu, Carmen - 4,12,14 

Matheson, Christie - 63 

Matzal, Andra - 168 

Maupassant, Guy de - 222 

May, Carrie - 42 

Mayle, Peter - 178 

McDonald, Andrew - 179-183 

McGraw, Sheila - 186 

McManus, Karen M. - 184 

Mehra, Vani - 64 

Milbourne, Anna - 65 

Milcu, Gabriela - 224 

Mircea, Ana-Veronica - 159 

Misra, Michelle - 10 

Mocanu, Diana - 133 



60 

 

Moka - 223-225 

Moldovan, Valeria - 67,197 

Molnár Jacqueline - 37 

Moore, Clement Clarke - 185 

Morariu, Modest - 226 

Muică, Cristina - 1,27,29,51,68,74-75,92,109,201,210,213 

Munsch, Robert - 186 

Murkett, Tracey - 113 

Mutiș, Kristina - 203 

Münker, Leonie - 207 

N 

Nadaus, Roland - 66 

Neag, Oana - 253 

Neculai, Emilia - 151 

Nedelea, Gabriela - 143 

Nemerovschi, Cristina - 184 

Nesbit, Edith - 187 

Nicolae, Octavian - 250 

Nicolau, Teodora - 221 

Nicolau, Valentin - 67 

Nicolescu, Ecaterina - 83-84 

Nistorescu, Carmen - 241-243 

Nowakowski, Marcin - 185 

Nureldin, Laura - 91 

Nystrand, Claudia - 44 

O 

O'Hanlon, Mark - 28 

Olteanu, Alina - 207 

Oprea, Irina - 171-172 

Ortner, Gerlinde - 97 

Owens, Lisa - 188 

P 

Pabst, Ingrid - 208 

Paganelli, Elisa - 98 

Pang, Bonnie - 1 

Pann, Anton - 251 

Papatheu-Duligheri, Cristina - 101 

Paraschivescu, Radu - 171-172 

Parsons, Garry - 160 

Partole, Claudia - 252 

Pârvulescu, Ioana - 117 

Paterson, Alex - 229 

Pätz, Christine - 68 

Păunescu, Codruța - 253 



61 

 

Pecican, Ovidiu - 218 

Pedler, Caroline - 33 

Pellai, Alberto - 98 

Petre, Ioana - 244 

Pîrjol, Florina - 124 

Pogonici, Mihaela - 186 

Polacco, Patricia - 69 

Popa, Irina Ruxandra - 32-33,37,42,47-48,55,71,79 

Pop, Denise-Andreea - 31 

Popescu, Andreea - 178 

Popescu, Constantin - 157 

Powers, Richard - 189 

Preda, Amalia - 9,23 

Preda, Cristina Beatrice - 70 

Pricken, Stephan - 80 

Puican, Ion Andrei - 26 

Q 

Quintart, Natalie - 71 

R 

Rachner, Marina - 92 

Rădulescu, Alexandra - 245 

Radu, Nicoleta - 197 

Rapley, Gill - 113 

Read, Calia - 190 

Rees, Laurence - 269 

Reider, Katja - 72-73 

Reitz, Nadine - 36,77-78 

Rejtő Jenő - 262 

Renard, Jules - 226 

Rešček, Sanja - 32 

Reynolds, Kimberley - 229 

Reynolds, Peter H. - 91 

Rigal-Goulard, Sophie - 227 

Robinson, Michelle - 74 

Romanescu, Paula - 57-58 

Rotea, Ana - 254 

Russo, Vlad - 219 

S 

Sabbag, Britta - 209-211 

Sammüler, Sonja - 200 

Sandøy, Victoria - 38 

Sanfilippo, Simona - 86 

Săporan, Dana - 148 

Sărățeanu, Maria - 45 



62 

 

Scheffler, Axel - 39 

Scheffler, Ursel - 75 

Scheller, Anne - 76 

Schidu, Luana - 16,20,86,185 

Schmidt, Anita - 43 

Schoenwald, Sophie - 77-78 

Schröder, Patricia - 212 

Scudamore, Angelika - 85 

Sebag-Montefiore, Mary - 187 

Segărceanu, Octavian - 255 

Selyem Zsuzsa - 264 

Senden, Margot - 106 

Sewell, Anna - 191 

Sharafeddine, Fatima - 79 

Shields, Kelly - 196 

Silvera, Adam - 192 

Simon Tamás - 104 

Škvorecký, Josef - 258 

Smith, Jeff - 119 

Smith, Zadie - 193 

Soare, Diana - 63 

Soutif, Jean - 103 

Spada, Vincent - 16 

Spaziante, Patrick - 132 

Speulhof, Barbara van den - 80 

Spiro, Ruth - 81 

Ståhlberg, Ann-Cathrine Sigrid - 82 

Stanciu, Flavia - 70 

Stan, Done - 226 

Stănuș, Ilie - 257 

Stark, Ulf - 82 

Ştefan, Loredana - 83-84,125 

Steig, William - 194 

Steinfeld, Lena - 85 

Stilton, Geronimo - 215-216 

Straub, Sabine - 48 

Streufert, Sabine - 213 

Stroe, Astrid Georgiana - 15,208 

Strout, Elizabeth - 195 

Suess, Anne - 208 

Sully, Katherine - 86 

Sykes, Julie - 191 

Szabó István Attila - 238 

Szabó, Zelmira - 249 

T 

Tamborini, Barbara - 98 

Tănăsescu, Maria - 113 

Taylor, Helen L. - 196 



63 

 

Telgemeier, Raina - 115 

Teller, Laura - 87 

Temporin, Elena - 65 

Thun, Max von - 88-89 

Timar, Andrei - 107 

Toniţa, Nicolae - 134 

Tophoven, Manfred - 212 

Tourlonias, Joëlle - 40 

Trăşculescu, Gabriela - 22 

Tudor, Ioana - 110 

Tudose, Ioana - 119 

Turai, Ioana Maria - 121 

Turati, Valeria - 90 

Tust, Dorothea - 212 

Ţuţunel, Daniel - 233 

Twain, Mark - 197 

U 

Uderzo, Albert - 116-117 

Udriște, Alexia - 133 

Ungureanu, Dan - 120 

Usenko, Natalia - 90 

V 

Van Gageldonk, Mack - 109 

Van Genechten, Guido - 66 

Vass, József - 263 

Vechler, Emanoil - 266 

Verde, Susan - 91 

Verdier, Jean-Louis - 103 

Veress Boglárka - 267 

Verne, Jules - 228-229 

Vida Raţiu, Camelia - 69 

Vidraşcu, Anatol - 129,131 

Vignaga, Francesca Dafne - 60 

Vîlcu, Ioana - 115,142 

Voiculescu, Alunița - 111 

Voicu, Mădălina - 190 

Voigt, Silke - 213 

Volintiru, Luminiţa - 225 

W 

Welch, Edward T. - 23 

Westermann, Carolien - 47 

Whitehouse, David - 198 

Whitman, Lauren - 9 

Wich, Henriette - 92 



64 

 

Wicks, Maris - 110 

Wiking, Meik - 99 

Wilson, Henrike - 72 

Winters, Pierre - 106 

Wiśniewski, Wiśniewski - 54 

Wolf, Tony - 93 

Wood, Ben - 179-183 

Wurzel, Lenka - 15 

Y 

Yue, Stephanie - 115 

Z 

Zabulica, Violeta - 252 

Zavadschi, Doina - 26 

Zguby - 83-84,151 

Zoehfeld, Kathleen Weidner - 94 

Zografi, Vlad - 219 

ZORA - 206 

Zsigmond Ilka - 267 



65 

 

INDEX DE SUBIECTE 

C 

Cluj-Napoca - 267 

M 

Minnesota - 265 

N 

Nepal - 255 

P 

Paisie Aghioritul, sfânt - 101 

R 

Război mondial. 2 - 269 

S 

Statele Unite ale Americii - 265 

V 

Veneţia - 147 



66 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Adevărul Holding - 256 

Ametist '92 - 232 

Andreas Print - 173,228 

Anteea - 64 

Aquila - 238 

Aramis - 4,7-8,12,14,122,218 

Aramis Print - 135 

Arc - 202,235,252 

Aska - 53 

Atria Paperback - 162 

B 

Bayard Jeunesse - 66 

Blassco - 220 

Bloomsbury - 155 

Bloomsbury Publishing - 156 

C 

Carminis - 236 

Cartaphilus Könyvkiadó - 56 

Cartea Copiilor - 30,44 

Carusel Books - 166 

Casa Editorială Signatura - 60 

Casa Radio - 118 

cbj Verlag - 212 

Corint - 121 

Corint Books - 148 

Corint Fiction - 143 

Corint Junior - 221 

Crișan - 126 

Curtea Veche - 28,245 

D 

Didactica Publishing House - 31,91,98,106,207,223-225,244 

Doxologia - 249 

E 

Ebury Press - 269 

Ecou - 240 

EDITION XXL GmbH - 200 

Editura Arthur - 24,110,115,117,119,142,152,168,171-172,194,226,239,254 

Editura Crişan - 17,93 



67 

 

Editura Eduard - 83-84,125,139-140,151,203-204 

Editura Miron - 144 

Editura Naţional - 197 

Editura Niculescu Kids - 229 

Editura Trei - 95,217 

Edu - 248 

Egmont - 90,161 

Egmont România - 94 

Egumeniţa - 101,257 

Egyetemi Műhely Kiadó - 264 

Erc Press - 108,266 

F 

Faber and Faber - 150,165 

Flamingo GD - 54 

Floare de Iris - 241-243 

Frontiera - 69 

G 

Galaxia Copiilor - 46 

Gama - 63,81,111,133-134 

garant - 199 

Girasol - 20 

Girasol - 6,16,86,185 

Gramma - 9,23 

Grupul Editorial Art - 251 

H 

Hachette Fascicoli - 132 

HarperCollins Children's Books - 10 

Headline Review - 177 

Herg Benet - 184 

Hodder Children's Books - 35 

Humanitas - 219,255 

Humanitas Fiction - 157,230 

Humanitas Junior - 160 

Hungarovox Kiadó - 261 

I 

Igloo Books Ltd. - 19 

IKEA - 82 

K 

Katartis - 57-58,158 

KERIGMA Beletristic - 196 



68 

 

Koinónia - 260,263 

Komp-Press - 102 

Korunk - 102 

Kreatív Kiadó - 107,191,262 

Kriterion - 267 

L 

Lira - 222 

Litera - 128 

Litera - 2-3,22,38-39,96,99,123,127,129,131,136-138,145,190,205 

M 

Magyar Könyvklub - 97,258 

MCC Press - 104 

Minnesota Historical Society Press - 265 

MondoRo - 233 

Móra Könyvkiadó - 116 

Multi Media Est Publishing - 112-113 

N 

Nabu Global - 45,70 

Napoca Star - 237 

Nemira - 67 

O 

Orion Books - 163 

Orizonturi - 146 

P 

Pandora M - 105 

Pandora Publishing - 49-50 

Paralela 45 - 186 

Penguin Books - 141,167,193,195 

Penguin Books - 147 

Picador - 188,198 

Poseidon - 214 

Profile Books - 149 

Publisol - 179-183 

R 

RAO Distribuție - 227 

RAO International Publishing Company - 130,153,159,178,215-216 

Reader's Digest - 103,114,268 

Regis - 169 



69 

 

Rosetti - 231 

S 

Schwager & Steinlein Verlag - 87 

Schwager & Steinlein Verlag GmbH - 11,15,21,76,85,208 

Scriptum - 174-176 

Simon & Schuster - 164,192 

s.n. - 5,18,100,120,246,253 

Sphere - 170 

Steaua Nordului - 247 

Susaeta Ediciones - 13 

U 

Univers - 26,51,59,62,72,80,234,259 

Univers Enciclopedic Gold - 36-37,41-42,48,61,65,77-79,92,250 

Univers Enciclopedic Junior - 1,25,27,29,32-34,40,43,47,55,68,71,73-75,88-89,109,201,206,209-

211,213 

Usborne Publishing - 187 

V 

Vellant - 124 

Vintage Books - 189 

W 

Walker Books - 52 

William Morrow - 154 

Y 

Young Angels International - 64 


